Уголовное дело №1-19/2019 (11801040053000128)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новобирилюссы Красноярского края 16 августа 2019 г.

Бирилюсский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Лайшевой Ю.И., 

при секретарях Арбузовой Н.Н., Армбристер Л.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бирилюсского района Красноярского края Слонова А.В.,

представителя потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11.,

подсудимого ФИО9,

защитника подсудимого - адвоката Головенко Н.К., действующего на основании ордера №88 от 27 июня 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-19/2019 в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному при следующих обстоятельствах. 

ФИО9 на основании приказа о приеме работника на работу №1080/1-ок от 1 декабря 2011 г. и трудового договора №1345 от 1 декабря 2011 г. принят на работу в Бирилюсский газовый участок Службы «Назаровомежрайгаз» Акционерного общества «Красноярсккрайгаз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение №, где осуществлялась розничная реализация сжиженного газа в баллона и комплектующих к газовым плитам и баллонам, на должность сторожа 1 разряда. 

Дополнительным соглашением №5 от 3 марта 2014 г. к указанному трудовому договору ФИО9 вменены дополнительные обязанности по должности мастера в вышеуказанном газовом участке. 

3 марта 2014 г. в целях обеспечения сохранности товарно-материальных и денежных ценностей, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» с ФИО9 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, с которым он был ознакомлен под подпись. На основании данного договора ФИО9, являясь материально - ответственным лицом, принял в свой подотчет товарно-материальные и денежные ценности АО «Красноярсккрайгаз» и тем самым принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему в подотчет товарно-материальных и денежных ценностей, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз».

ФИО9, в соответствии с возложенными на него трудовыми обязанностями, являясь материально ответственным лицом, в административном здании Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. № и складе Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «

<

адрес>газ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. №», самостоятельно осуществлял розничную реализацию, приемку, хранение, отпуск, учет товарно-материальных и денежных ценностей, поступающих и реализуемых в вышеуказанном газовом участке.

Так, по состоянию на 1 октября 2016 г. у ФИО9, исполняющего обязанности мастера Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрагаз» в подотчете находились товарно-материальные ценности, в том числе: крышки газовой горелки в количестве 80 штук, крышки газовой горелки в количестве 91 штука, редуктор в количестве 2 штук, редуктор РДГС, а за период с 1 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г. согласно требованиям-накладным в подотчет получен газ сжиженный в количестве 64250 кг для розничной реализации населению. 

В период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2016 г. в период с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут у ФИО9 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на неоднократные хищения денежных средств, получаемых от реализации вверенных ему товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО9, действуя умышленно из корыстных побуждений, в период с 1 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г., в рабочее время с 08:00 часов до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в административном здании и складе Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенных по вышеуказанным адресам, с целью личного материального обогащения, неоднократно присваивал денежные средства, получаемые от реализации вверенных ему товарно-материальных ценностей, путем не отражения их продаж в ведомости и журнале продаж, и в отчете, предоставляемом в бухгалтерию АО «Красноярсккрайгаз», а также неоднократно присваивал денежные средства, полученные от реализации вверенных ему в подотчет товарно-материальных ценностей, скрывая свои преступные действия, путем отражения их на остатке в Бирилюсском газовом участке Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз».

Таким образом, ФИО9 в период времени с 1 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г., исполняя обязанности мастера, являясь материально - ответственным лицом, совершил хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» на общую сумму 27842 рубля 48 копеек, а также, хищение путем присвоения денежных средств, полученных от реализации принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» товарно-материальных ценностей, а именно: крышек газовой горелки в количестве 80 штук стоимостью 4 рубля 82 копейки за штуку, крышек газовой горелки в количестве 91 штука стоимостью 3 рубля 72 копейки за штуку, редукторов в количестве 2 штук стоимостью 25 рублей за штуку, редуктора РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки, газа сжиженного в количестве 6583,5 кг стоимостью 17 рублей 21 копейка за 1кг, всего 114 098 рублей 35 копеек. 

Похищенные денежные средства ФИО9 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, причинив АО «Красноярсккрайгаз» материальный ущерб на общую сумму 141 940 рублей 83 копейки.

Подсудимый ФИО9 по предъявленному обвинению вину признал, суду пояснил, что с декабря 2011 г. до 2014 г. он работал в Бирилюсском газовом участке сторожем. Мастер, его жена, участка ушла в декретный отпуск, в связи с чем на него были возложены обязанности мастера. Перед тем, как ему приступить к исполнению обязанностей мастера была проведена инвентаризация, недостачи выявлено не было. Его рабочий день начинался с 8 часов и заканчивался в 17 часов, выходные суббота и воскресенье. С ним были заключены дополнительное соглашение, о возложении на него обязанностей мастера. За ним сохранялся оклад сторожа плюс процент от продажи газа (за каждый килограмм). С ним был также заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Когда работала супруга, она получала оклад за мастера плюс процент от продаж. Он, как руководитель газового участка располагал следующими полномочиями: составлял табеля, график отпусков, которые также согласовывалось с руководством в г. Назарово, он вносил только предложения. График отпусков утверждался его руководителем, но не им. Он не имел полномочий распоряжаться вверенным ему имуществом, в том числе и денежными средствами. Денежные средства, вырученные от продаж, на нужды газового участка он не мог тратить, не мог купить даже хозяйственные товары. Для приобретения каких-либо нужд для газового участка он делал заявку в г. Назарово, а там уже руководство решало. Если в кассе имелись денежные средства, то ему нельзя было брать на нужды газового участка. Он составлял список и подавал заявку в г. Назарово. Принимать сотрудников на работу он не мог, мог только рекомендовать сотрудника. Выплачивать премию сторожам он также не мог, заработная плата и премиальные выплачивались через бухгалтерию в г. Красноярске, путем перечисления денежных средств на счет каждого сотрудника. Он также не мог менять график работы сторожам. Из административно-хозяйственных функций он мог только сделать ремонт на участке, но только по согласованию с руководством в г. Назарово и в г. Красноярске. Составляя путевые листы, график отпусков и табеля учета рабочего времени он ставил свою подпись, но утверждать график отпусков мог только его начальник. Учебу со сторожами он не проводил. Если на участке не хватало баллонов или комплектующих он по телефону делал заявку диспетчеру в г. Назарово. Письменно заявка не оформлялась. В г. Назарово сами решали, когда привезти баллоны. Когда товар привозили, он ставил подпись в накладной, пересчитывал баллоны и комплектующие, проверял на наличие брака. Затем отдавал пустые баллоны, в том количестве, сколько привезли полных. На пустые баллоны накладную не выписывал. Комплектующие товары привозили по накладной, в которой он расписывался, проверив их. На газовом участке велся ежемесячный учет количества газовых баллонов и комплектующих товаров. Реализация газа на газовом участке происходила следующим образом, покупатель приходил к нему на участок, расписывался в ведомости, хотя это не всегда было так, поскольку могла быть большая очередь, и он просто не успевал, после меняли пустые газовые баллоны на новые, платили деньги и уезжали. О продаже газа он указывал в ведомости. Кассу снимала инкассация. Денежные средства из кассы брал для своих личных целей, в том числе и для погашения долговых обязательств по кредиту. На что он точно тратил деньги, не помнит. Деньги, полученные от реализации газа и комплектующих похищал из сейфа. Ключи от газового участка и склада были в двух комплектах, один комплект хранился у него, второй - у сторожа. Сторожа имели доступ к складу, где хранились газовые баллоны. Денежные средства, полученные от реализации газа, хранились в сейфе, ключ от сейфа был один и хранился у него. О том, что после инвентаризации будет выявлена недостача он понимал, был к этому готов. Вину признал полностью, гражданский иск признал в полном объеме, с ним согласился.

Виновность подсудимого в совершении при вышеуказанных обстоятельствах присвоения, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, полностью установлена и подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, из показаний подсудимого ФИО9, данных им на предварительном следствии и исследованных судом в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 1 декабря 2011 г. он был принят на работу в Бирилюсский газовый участок Службы «Назаровомежрайгаз» на должность сторожа. 3 марта 2014 г. дополнительным соглашением к трудовому договору ему вменены обязанности мастера газового участка, в его присутствии проведена инвентаризация, недостачи выявлено не было. График работы газового участка с понедельника по пятницу с 08:00 часов до 17:00 часов с перерывом на обед с 12:00 часов до 13:00 часов, суббота и воскресенье - выходные дни. Газ в баллонах привозился в Бирилюсский газовый участок из г. Назарово, ежемесячно, по мере потребления. Когда газ заканчивался, то он делал заявку диспетчеру Службы «Назаровомежрайгаз» и ему привозился газ в баллонах, согласно требования накладной. В данных требованиях накладных он всегда ставил свою подпись, газ в баллонах принимал он лично сам. При доставке газа в баллонах, такое же количество пустых баллонов передавал обратно на склад в г. Назарово, на газонаполнительную станцию, где осуществлялась заправка данных баллонов. Помимо газа на участке осуществлялась реализация комплектующих к газовым плитам, а именно крышек газовых горелок и редукторов, которые он получал у кладовщика на складе г. Назарово, при получении он ставил свою подпись в журнале выдачи ТЦМ. Отчеты о реализации газа и комплектующих он сдавал лично 1 числа каждого месяца (если первое число месяца выпадало на выходной нерабочий день, то отчет сдавался в первый рабочий день). Реализация газа и комплектующих происходила следующим образом: на участок обращался потребитель, им сдавался пустой газовый баллон, после чего ему выдавался аналогичный по объему заполненный газовый баллон, при этом он вел ведомость реализации газа, в которой он отражал ФИО потребителя, адрес места жительства, № сданного баллона, № выданного баллона, в данной ведомости потребитель должен был ставить свою подпись. При приеме пустого газового баллона от потребителя, он проводил его осмотр на наличие брака, бракованные баллоны обмену не подлежат, он нес полную ответственности за прием от потребителя пустого баллона. Учет реализации комплектующих велся таким же образом, он должен был отражать наименование реализованного, указывать их количество. При реализации газа и комплектующих, потребителю он должен был выбить кассовый чек с помощью установленного на участке кассового аппарата, а по требованию потребителя также выдавался товарный чек. По окончании рабочего дня он выпускал итоговую кассовую ленту и закрывал ведомость, общая сумма выручки подсчитывалась по ведомости, сумма в итоговой кассовой ленте должна быть равной общей сумме в ведомости за рабочий день. По окончанию месяца, он составлял ежемесячный отчет, к которому прикладывались ежедневные отчеты, копии ведомостей и итоговая кассовая лента за каждый рабочий день. Все отчеты он сам лично всегда подготавливал. Выручка от реализации товарно-материальных ценностей хранилась на участке, сдача выручки осуществлялась через инкассаторов один раз в неделю по пятницам. При инкассации ему выдавался корешок к квитанции о приеме денег инкассаторами. Газ в баллонах хранился на складе, доступ к складу имелся только у него как у мастера. 

По результатам инвентаризации в октябре 2016 г. недостачи выявлено не было. После данной ревизии, он решил присваивать часть денежных средств, полученных от реализации газа и комплектующих, поскольку в его семье сложились неприязненные отношения, дело шло к разводу, а денежных средств для содержания семьи и малолетнего ребенка не хватало, кроме того, он стал употреблять спиртное, а его супруга ФИО50, денежных средств на приобретение спиртного, ему не давала. Он хотел до проведения очередной инвентаризации в 2017 г. внести вышеуказанные денежные средства в кассу предприятия. Денежные средства из кассы он брал в период со 2 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г. в рабочее время практически каждый день в сумме от 200 до 1000 рублей. Недостача газа и комплектующих образовалась из-за того при их реализации он не отражал это в ведомостях, ежедневных отчетах и не выдавал потребителям кассовые чеки. Недостача денежных средств образовалась в следствие того, что он отражал данные в ведомости, денежные средства учитывались по кассовому аппарату, а по факту денежные средства из кассы присваивал себе. При сдаче ежемесячного отчета, остаток газа на участке он завышал, соответственно сумма выручки от реализации газа занижалась Черновые записи о том, сколько денежных средств он присвоил, он не вел, а в последствии сам запутался. 

Черновой журнал заполнял ежедневно, вел его для себя, журнал никем не проверялся. Продажу комплектующих он вообще нигде не фиксировал, так как не считал нужным этого делать. Кто именно приобретал комплектующие, он не помнит, так как прошло слишком много времени. Во время работы в Бирилюсском газовом участке, он ходил в отпуска, но по договорённости с ФИО5, во время своих отпусков он выходил на работу добровольно и осуществлял заполнение ежедневных отчетов, реализацию газа осуществляли сторожа, поскольку в должностной инструкции у них вменена реализация газа в отсутствие мастера на участке. Акты о передаче товарно-материальных ценностей и денежных средств не составлялись, все осуществлялось на доверии, никаких эксцессов по поводу недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств за период его работы между ним и сторожами не возникало.

Заработная плата ему выплачивалась посредством перевода безналичных денежных средств на счет банковской карты, открытой на его имя. Заработная плата всегда переводилась во время, задолженностей по выплате заработной платы никогда не было

2 октября 2017 г. в Бирилюсский газовый участок приехала комиссия для проведения ежегодной инвентаризации, он был ознакомлен с приказом о ее проведении. Инвентаризация проводилась комиссионно, в состав комиссии входили два представителя АО «Красноярсккрайгаз» и ФИО8, представитель АО «Назаровомежрагаз». При проведении инвентаризации была выявлена недостача денежных средств в товароматериальных ценностей, а именно недостача крышек газовой горелки, 2-х редукторов, 1 редуктора РДГС, также выявлена недостача газа. По окончании инвентаризации, был составлен соответствующий акт. 4 октября 2017 г. в Бирилюсский газовый участок вновь приехала комиссия для проведения дополнительной инвентаризации, в состав которой входили представители «Назаровомежрайгаз» ФИО5, ФИО6 и ФИО8 Данная инвентаризация также проводилась на основании приказа АО «Красноярскрайгаз», с которым он был ознакомлен под роспись. По приезду комиссии была проведена дополнительная инвентаризация с его участием, в ходе которой была дополнительно выявлена недостача газа и денежных средств. В каком количестве и в какой сумме была выявлена недостача, он не помнит. С результатами обеих инвентаризаций, он был согласен в полном объеме. О том, что присваивал денежные средства, полученные от реализации сжиженного газа и комплектующих, никому не рассказывал, тратил их сам. С заключением судебной бухгалтерской экспертизы, согласно которому ущерб от хищения денежных средств, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» составил 141 940 рублей 83 копейки, согласен полностью. Причиненный ущерб погасил частично в сумме 57 404 рублей 07 коп., отремонтировав кровлю крыши в Бирилюсском газовом участке (т. 3 л.д. 204-211).

Согласно протоколу явки с повинной зарегистрированным оперативным дежурным ОП МО МВД России «Большеулуйское» в КУСП №1501 от 3 ноября 2018 г., ФИО9 сообщил о совершении им хищения денежных средств АО «Красноярсккрайгаз» вверенных ему в связи с выполнением обязанностей мастера Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз» (т. 1 л.д. 68).

Оглашенные показания, а так же сведения, изложенные в протоколе явки с повинной подсудимый ФИО9 поддержал в полном объеме, имеющиеся в показаниях расхождения и неточности пояснил давностью происшедших событий.

Оценивая показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе предварительного расследования, суд обращает внимание, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и последствий, с участием защитника, что исключает оказание на допрашиваемого какого-либо воздействия, давления, замечаний от участников следственного действия на текст протокола не поступило, принадлежность ему подписей, проставленных в протоколе подсудимый не оспаривал, в связи с чем суд приходит к выводу, что показания ФИО9 на стадии предварительного расследования давал в результате свободного волеизъявления. Показания ФИО9 на стадии предварительного следствия и в судебном заседании в целом являются стабильными, последовательными и суд, признавая их допустимыми, использует в качестве доказательств в той части, в которой они не опровергаются иными данными по делу.

Так же суд признает в качестве доказательства явку с повинной ФИО9, поскольку при ее получении ему надлежащим образом были разъяснены права, в том числе и право не свидетельствовать против себя самого. Сведения, изложенные в явке с повинной, подсудимым ФИО9 в судебном заседании не оспаривались.

Согласно Уставу Акционерного общества «Красноярскрайгаз», утвержденному внеочередным общим собранием акционеров АО «Красноярсккрайгаз» протокол №20 от 20 июня 2017 г., Общество создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. №179-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 26 декабря 1995 г. №208-ФЗ «Об акционерных обществах» и является непубличным акционерным обществом. Основными целями деятельности Общества является получение прибыли. Одними из основных видов Общества являются: реализация и транспортировка природного и сжиженного газа потребителям (юридическим и физическим лицам), оптовая и розничная торговля, в том числе торговля газовым оборудованием и т.д. Общество в установленном порядке может создавать филиалы и открывать представительства как на территории РФ, так и за ее пределами. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами и осуществляют свою деятельность от имени общества (т. 1 л.д. 122-131).

Согласно положению о службе «Назаровомежрайгаз» №56 от 11 апреля 2011 г., утвержденному и.о. генерального директора АО «Красноярсккрайгаз», Служба «Назаровомежрайгаз» является структурным подразделением Общества и подчиняется заместителю генерального директора Общества. В состав Службы помимо прочих входит структурное подразделение Бирилюсский газовый участок (т. 1 л.д. 136-146).

Согласно свидетельству о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, 30 декабря 2009 г. в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица ОАО «Красноярсккрайгаз» в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» за основным государственным регистрационным номером № (т. 1 л.д. 147).

Свидетельством «О постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения», подтверждается факт постановки акционерного общества «Красноярсккрайгаз» в налоговом органе на учет как юридического лица (т. 1 л.д. 149).

Согласно заявлению ФИО11 в ОП МО МВД России «Большеулуйское», зарегистрированному в КУСП № 1289 от 13 сентября 2018 г., он просит привлечь к уголовной ответственности мастера Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз» ФИО9, который в период с 01 октября 2016 г. по 04 октября 2017 г., будучи материально ответственным лицом совершил хищение имущества и денежных средств, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» (т. 1 л.д.63).

Факт наличия трудовых отношений между АО «Красноярсккрайгаз» и ФИО9 и вверение последнему товарно-материальных ценностей и денежных средств в инкриминируемый ему период времени подтверждается:

приказом о приеме работника на работу № 1080/1-ок от 1 декабря 2011 г., согласно которому ФИО9 на основании трудового договора от 1 декабря 2011 г. №1345 принят на работу в Бирилюсский газовый участок Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз» на должность сторожа 1 разряда с 1 декабря 2011 г. (т. 4 л.д. 24);

трудовым договором №1345 1 декабря 2011 г. между АО «Красноярсккрайгаз», в лице генерального директора ФИО7, действующего на основании Устава, и ФИО9 заключенным на неопределенный срок регулирующий трудовые отношения, связанные с исполнением последним трудовой функции по должности сторожа 1 разряда (т. 4 л.д. 25);

дополнительным соглашением №5 от 3 марта 2014 г. к трудовому договору №1345 от 1 декабря 2011 г. о совмещении профессии, расширении зоны обслуживания, увеличении объема работы, согласно которому ФИО9 с 3 марта 2014 г. до дня, предшествующего дню выхода на работу ФИО10, наряду со своей основной работой по должности сторожа-истопника 1 разряда, добровольно выполняет обязанности по должности мастера в Бирилюсском газовом участке Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз». На весь период временного выполнения дополнительных обязанностей ФИО9 выполняет трудовую функцию в соответствии с должностной инструкцией по должности мастера Бирилюсского газового участка (т. 4 л.д. 29);

договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 3 марта 2014 г., заключенным с ФИО9, согласно которому он, являясь материально - ответственным лицом, принял в свой подотчет товарно-материальные и денежные ценности АО «Красноярсккрайгаз» и тем самым согласно вышеуказанного договора принимал на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему в подотчет товарно-материальных и денежных ценностей, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз» (т. 4 л.д. 34).

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11, ведущий специалист корпоративной защиты АО «Красноярсккрайгаз», пояснил, что ФИО9 был трудоустроен в Бирилюсский газовый участок на должность сторожа. В силу обстоятельств ему вменили обязанности мастера газового участка. Он был материально ответственным лицом, вел подотчет товарно-материальных ценностей. Должен был во всем отчитываться руководителю, а также сдавать деньги, которые получал от реализации товара. 

В АО «Красноярсккрайгаз» установлен порядок, согласно которому раз в год в сентябре-октябре проводится плановая инвентаризации всего имущества, в том числе товарно-материальных ценностей, находящихся на газовых участках. 2 октября 2017 г. была проведена инвентаризация на Бирилюсском газовом участке, в ходе которой была выявлена недостача некоторого имущества, в том числе и денег. ФИО9 пояснил, это он совершил растрату денежных средств и вверенному ему имущества, денежные средства потратил. Ему было предложено возместить причиненный ущерб. ФИО9 согласился, написал расписку. 4 октября 2017 г. была проведена еще одна инвентаризация, так как после первой инвентаризации выявились неточности. ФИО9 не мог после первой инвентаризации быть отстраненным от работы. Уволили ФИО9 позже по другим основаниям, предусмотренным законом. Поскольку в установленный срок ущерб не был возмещен в полном объеме, было принято решение обратиться в правоохранительные органы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания представителя потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что служба «Назаровомежрайгаз» является штатным структурным подразделением АО «Красноярсккрайгаз», не обладающим статусом отдельного юридического лица. Служба работает удаленно. В подчинении Службы находится 10 районных газовых участков, в том числе и Бирилюсский газовый участок. Отпуск газа на участках осуществляется в баллонах мастерами газового участка. График работы каждого газового участка ежедневно с понедельника по пятницу с 08:00 часов до 17:00 часов с перерывом на обед с 12:00 часов до 13:00 часов, суббота и воскресение - выходные дни. Контроль за работой газовых участков осуществляется посредством проведения инвентаризации. 

Бирилюсский газовый участок подвергался инвентаризации только раз в год, то есть годовой инвентаризации, поскольку даже при уходе в официальный отпуск, ФИО9 продолжал исполнять обязанности мастера по личной договоренности с ФИО5, за это получал доплату, так как подменного мастера на участке не было. 

ФИО9 был принят на работу 1 декабря 2011 г. по должности сторожа 1 разряда в Бирилюсский газовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В тот же день с ФИО9 заключен трудовой договор №1345. 3 марта 2014 г. дополнительным соглашением №5 к трудовому договору №1345 от 1 декабря 2011 г., в обязанности ФИО9 дополнительно, временно вменены обязанности мастера Бирилюсского газового участка, в связи с нахождением мастера ФИО50 в отпуске по беременности и родам и последующем отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 1 сентября 2015 г. ФИО9 был ознакомлен лично под роспись с должностной инструкцией мастера Бирилюсского газового участка. 3 марта 2014 г. с ФИО9 заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому он являлся материально-ответственным лицом. Все товарно-материальные ценности, то есть сжиженный газ в баллонах, а также комплектующие к плитам и баллонам передаются в подотчет мастерам по требованиям-накладным. 

Каждый газовый участок ежегодно подвергается годовой инвентаризации, которая проводится на основании приказа, изданного в АО «Красноярсккрайгаз». Инвентаризация проводится комиссионно, в состав комиссии входят два представителя АО «Красноярсккрайгаз» и, в случае с Бирилюсским газовым участком, одни представитель Службы «Назаровомежрайгаз». 

В октябре 2016 г. в Бирилюсском газовом участке, на основании приказа АО «Красноярсккрайгаз» проводилась инвентаризация, по результатам которой недостачи выявлено не было. 

2 октября 2017 г. согласно приказу АО «Красноярсккрайгаз» в Бирилюсском газовом участке проведена инвентаризация комиссионно, в составе начальника службы корпоративной защиты АО «Красноярсккрайгаз» ФИО12, бухгалтера АО «Красноярсккрайгаз» ФИО13 и заместителя начальника Службы «Назаровомежрайгаз» ФИО8 В ходе проведения инвентаризации выявлена недостача денежных средств в сумме 45 604 рубля 27 копеек, а также товароматериальных ценностей, а именно недостача крышек газовой горелки в количестве 80 штук стоимостью 4 рубля 82 копейки за штуку на общую сумму 385 рублей 59 копеек, крышек газовой горелки в количестве 91 штука стоимостью 3 рубля 72 копейки на общую сумму 338 рублей 99 копеек, 2-х редукторов стоимостью 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей и 1 редуктора РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки. Также, в ходе данной инвентаризации выявлена недостача газа в количестве 6331,5 кг, стоимость газа на 2 октября 2017 г. по акту инвентаризации в денежный эквивалент была не переведена, в связи с тем, что цена газа на октябрь не установлена, так как было не определено устанавливать ли цену реализации, либо цену приобретения. По факту обнаружения недостачи ФИО9 пояснил, что недостача образовалась по его вине, он своей вины не отрицал, при этом собирался возместить ущерб. После данной инвентаризации руководством АО «Красноярсккрайгаз» издан приказ о проведении дополнительной инвентаризации, которая проводилась комиссионно работниками службы «Назаровомежрайгаз», а именно с участием начальника Службы ФИО5 ., его заместителя ФИО8 и специалиста Службы ФИО6 Ему известно, что при проведении повторной инвентаризации от 4 октября 2017 г. была дополнительно выявлена недостача газа в количестве 252 кг и денежных средств в сумме 11 003 рубля 48 копеек. Таким образом, по состоянию на 4 октября 2017 г. в Бирилюсском газовом участке при проведении инвентаризации выявлена недостача ТМЦ, а именно: денежных средств в сумме 56 607 рублей 75 копеек, комплектующих к газовым плитам и баллонам: крышка газовой горелки в количестве 80 штук стоимостью 4 рубля 82 копейки за штуку на общую сумму 385 рублей 59 копеек, крышка газовой горелки в количестве 91 штука стоимостью 3 рубля 72 копейки на общую сумму 338 рублей 99 копеек, два редуктора стоимостью 25 рублей за штуку на сумму 50 рублей и 1 редуктора РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки, всего на общую сумму 796 рублей 32 копейки, а также газа в количестве 6583,5 кг, по цене 17 рублей 16 копеек за 1 кг на общую сумму 113 000 рублей 64 копейки. Так как при повторной инвентаризации сумма недостачи увеличилась, руководителем Службы «Назаровомежрайгаз» принято решение об отстранении ФИО9 от исполнения обязанностей и передаче ТМЦ хранящихся в Бирилюсском газовом участке в подотчет заместителя начальника Службы ФИО8 При этом, ему известно от сотрудников Службы, что по приезду комиссии для проведения повторной инвентаризации, ФИО9 находился на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения. 11 октября 2017 г. ФИО9 уволен за совершение грубого нарушения трудовых обязанностей - появление на работе в состоянии алкогольного опьянения. При проведении инвентаризации, ФИО9 своей вины в недостаче не отрицал, обязался возместить причиненный ущерб перед АО «Красноярсккрайгаз», ему был установлен срок погашения ущерба до августа 2018 г. Задолженностей по заработной плате перед ФИО9 никогда не было. В период работы ФИО9 уходил в отпуск, но данные отпуска были формальными, так как по предварительной договоренности с ним и с его согласия, во время нахождения в отпуске ФИО9 продолжал исполнять свои обязанности, все отчеты в Службу «Назаровомежрайгаз» всегда подготавливал и сдавал он самостоятельно. Он ознакомлен с заключением судебной бухгалтерской экспертизы, с выводами эксперта и суммой ущерба в размере 141 940 рублей 83 копейки, согласен. Ущерб ФИО9 возмещен частично на общую сумму 57 404 рубля 07 копеек, данная сумма возмещена им в кассу предприятия из заработанных им денежных средств по замене кровли крыши в Бирилюсском газовом участке. Письменный договор с ФИО9 на проведение работ по замене кровли крыши не заключался, все было обговорено в устной форме. До настоящего времени не возмещен ущерб на общую сумму 84 536 рублей 76 копеек (т. 1 л.д. 85-87, 88-93, 94-96).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, представитель потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий.

Из показаний свидетеля ФИО5 в судебном заседании следует, что ФИО9 работал сторожем, с исполнением обязанностей мастера в Бирилюсском газовом участке. Он (свидетель) является руководителем структурного подразделения, представляет интересы западной группы АО «Красноярсккрайгаз». Каждый мастер на газовом участке несет, как и он, солидарную ответственность за имущество. Заработная плата выплачивается централизовано, через бухгалтерию, которая находится в г. Красноярске. Он также получает заработную плату на зарплатную карту. Распорядителем денежных средств является АО «Красноярсккрайгаз», а именно генеральный директор, главный бухгалтер, а в отсутствие главного бухгалтера, лицо, исполняющее его обязанности. Каждый мастер участка, в том числе и ФИО9, как мастер Бирилюсского газового участка - материально-ответственное лицо. Материально-ответственному лицу передаются на хранение и содержание должным образом имущество, которое принадлежит АО «Красноярсккрайгаз», это нежилые здания и сооружения, движимое и недвижимое имущество. Мастер газового участка обязан хранить, содержать, охранять вверенное ему имущество. Также мастеру передается по заявке определенное количество баллонов с газом для последующей реализации. Мастер формирует данную заявку на основании потребности населения и наличия товара на складе, после чего на основании товарной накладной данные материальные ценности передаются ему для последующей реализации. Мастер принимает данные товарно-материальные ценности на подотчет, вносит сведения в ведомости, выбивает кассовые чеки, после чего ведомости сдает. Мастеру участка за объем реализованного газа начисляется премия и заработная плата. Данная работа мастера предполагает наличие у него административно-хозяйственных функций. Распорядительных функций мастер газового участка не имеет. Распорядительными функциями обладает только генеральный директор, которые выражаются в подписании приказов, распоряжений, в том числе и о выплате заработной платы и премировании сотрудников. Он как начальник службы имеет распорядительные функции, он имеет право подписывать распоряжения на подведомственной мне территории. Мастер любого газового участка такими функциями не обладает. Мастер участка также следит за правилами внутреннего трудового распорядка, режимом труда и отдыха сотрудников-сторожей, заполняет табеля учета рабочего времени. Мастер газового участка составляет график сменности на последующий период и привозит его в г. Назарово, а он (свидетель) его утверждает, после чего направляет в г. Красноярск в АО «Красноярсккрайгаз» для начисления заработной платы. Премирование сотрудников ведется на основании отчетов, предоставляемых ему мастерами газовых участков. Он, как руководитель, проводит беседы, на собраниях, с участием мастеров, разрешают вопросы хозяйственного характера, а также текущей работы, в том числе и по премировании сотрудников. Если он соглашается с предложением мастера участка, то с отчетом направляет сведения в АО «Красноярсккрайгаз», где на комиссии, в том числе и с участием генерального директора и главного бухгалтера, данные вопросы обсуждаются, принимается решения. Заработная плата и премирование сотрудников осуществляется путем зачисления им бухгалтерией на зарплатные карты денежных средств. 

ФИО9 с его согласия работал сторожем с исполнением или возложением на него обязанностей мастера газового участка, точно свидетель пояснить не смог. Как именно и за какую именно должность ФИО9 начислялась заработная плата он не знает, возможно оплачивали оклад за сторожа и выплачивали процент от реализации товара. Возможно ему также доплачивали за мастера участка. Данных сведений он не знает, поскольку начислением заработной платы занималась бухгалтерия. За реализацию газа мастер получал премию, она исчислялась в зависимости от проданного газа, показателей, спроса населения на товар. Если показатели не были выполнены либо выявлены какие-либо нарушения на участке, то мастера могли и лишить премии. С ФИО9 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, предоставленными товарно-материальными ценностями, реализуя их населению, ФИО9 распоряжался законно, в рамках предоставленных ему полномочий. Распоряжаться и управлять самостоятельно вверенным ему имуществом он не мог. Мастер участка не может заключать какие-либо договоры, ему таких полномочий не предоставлено. Также не может он и принимать работников на работу, увольнять, подписывать заявления на отпуск тоже не мог. Получая газ на складе, мастер никаких денежных средств не вносил, по заявке ему просто выдавался газ, о чем составлялась накладная. После ФИО9 должен был денежные средства сдать в кассу, никаких действий с денежными средствами он не мог производить. Если мастеру необходимы какие-либо материалы, в том числе и на ремонт участка, он делает заявку, направляет в г. Назарово, где ее рассматривают и предоставляют необходимые строительные и иные материалы. Денежные средства брать на ремонт или иные бытовые расходы мастеру запрещено. Как руководитель ФИО9 мог представлять интересы компании в органах власти в на территории муниципального образования Бирилюсского района, проводить беседы с населением, подписывать накладные и путевые листы, вносить предложения. Также ФИО9 организовывал движение транспорта на территории Бирилюсского района, работал с сельскими администрациями и юридическими лицами по обеспечению газом. Юридически-значимые действия ФИО9 не мог совершать. Он мог только подписать документы о передаче газа тому или иному контрагенту. На примере газового участка в Большеулуйском районе, где отсутствует мастер участка, а его функции выполняет сторож, с которым также заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, последний не может представлять интересы АО «Красноярсккрайгаз» в органах местного самоуправления, органах власти, а ФИО9, который был мастером участка - мог. Все организационные вопросы по Большеулуйскому району разрешает свидетель, это его зона ответственности. Реализовать газ населению путем продажи его по домам со специального автомобиля ФИО9 мог, это не было запрещено. Полагал, что денежные средства ФИО9 похищал как должностное лицо, поскольку он мог выбивать чеки и был материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество.

Из показаний свидетеля ФИО13, бухгалтера АО «Красноярсккрайгаз», исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ее служебные обязанности входит оприходование документов, счет-фактур, списание материалов, и акты сверок. Все работники АО «Красноярсккрайгаз» получают заработную плату посредством перевода на банковскую карту. На каждом газовом участке, находящемся в подчинении АО «Красноярсккрайгаз», ежегодно проводится инвентаризация(т. 1 л.д. 173-176).

Из показаний свидетеля ФИО12, начальника службы корпоративной защиты АО «Красноярсккрайгаз», исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что служба «Назаровомежрайгаз» является структурным подразделением АО «Красноярсккрайгаз». Все приказы, касающиеся работы Службы и подчиненных ей газовых участков, издаются в АО «Красноярсккрайгаз» и передаются для исполнения в Службу. В подчинении Службы находится 10 районных газовых участков, в том числе Бирилюсский газовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. №. На газовых участках осуществляется продажа сжиженного газа в баллонах, а также комплектующих к газовым плитам и баллонам. Отпуск товарно-материальных ценностей на газовых участках осуществляется мастером. С каждым мастером заключается договор о полной материальной ответственности. В обязанности мастера также входит ведение бухгалтерской документации, то есть ведомости реализации. На участках установлены кассовые аппараты. Мастера газовых участков Службы ежемесячно подготавливают и сдают отчеты в Службу о реализации товарно-материальных ценностей на газовом участке. 

ФИО9 был принят на работу 1 декабря 2011 г. на должность сторожа 1 разряда в Бирилюсский газовый участок. В тот же день с ФИО9 заключен трудовой договор №1345. 3 марта 2014 г. дополнительным соглашением №5 к трудовому договору №1345 от 1 декабря 2011 г. в обязанности ФИО9 дополнительно, временно вменены обязанности мастера Бирилюсского газового участка, в связи с нахождением мастера ФИО10 в отпуске по беременности и родам и последующем отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 3 марта 2014 г. с ФИО9 заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которого он являлся материально-ответственным лицом.

Каждый газовый участок ежегодно подвергается годовой инвентаризации, которая проводится на основании приказа, изданного в АО «Красноярсккрайгаз». Инвентаризация проводится комиссионно, в состав комиссии входят два представителя АО «Красноярсккрайгаз» и, в случае с Бирилюсским газовым участком, одни представитель Службы «Назаровомежрайгаз». 

В октябре 2016 г. в Бирилюсском газовом участке, на основании приказа АО «Красноярсккрайгаз» проводилась инвентаризация, по результатам которой недостачи выявлено не было (т. 1 л.д. 177-182).

Из показаний свидетелей ФИО5, начальника Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», ФИО8, заместителя начальника Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в подчинении службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз» находится 10 районных газовых участков, в том числе, Бирилюсский газовый участок. Поставки газа на участки осуществляются по заявкам мастеров газовых участков. По заявке мастера газового участка с Назаровского газонаполнительного пункта отпускается газ в баллонах, что оформляется требованием-накладной, которая подписывается мастером Назаровского ГНП, то есть лицом осуществляющим отпуск Назаровомежрайгаз» и руководителем службы. На основании данного документа мастеру газового участка передается в подотчет, указанный в требовании накладной объем газа. Весь газ поставляется в газовых баллонах, объемом 50 литров и 27 литров. В газовом баллоне объемом 50 литров содержится 21 килограмм газа, а в газовых баллонах объемом 27 литров содержится 10,5 килограмм газа. При отправке газа на участки, все газовые баллоны в обязательном порядке проходят процедуру проверки на целостность баллонов, сроки освидетельствования, запорная арматура проверяется на предмет утечки газа, ставится резьбовая заглушка и производится опломбирование каждого баллона, что в совокупности предупреждает утечку газа и обеспечивает его безопасность при транспортировке, хранении и продаже покупателю. Данная проверка полностью исключает протечку газа из баллонов. Ежегодно по состоянию на 1 октября АО «Красноярсккрайгаз» проводит инвентаризацию основных материальных ценностей и денежных средств, в ходе которой на газовых участках фиксируются остатки товароматериальных ценностей и денежных средств, находящихся в подотчете материально ответственного лица-мастера газового участка (т. 1 л.д. 209-215, 199-203).

Так же свидетель ФИО8 пояснил, что с 1 декабря 2011 г. на Бирилюсский газовый участок согласно трудового договора №1345 от 1 декабря 2011 г., на должность сторожа был принят ФИО9 Согласно дополнительному соглашению ФИО9, также исполнял обязанности мастера газового участка, в связи с чем с ФИО9, был подписан договор от 3 марта 2014 г. о полной индивидуальной и материальной ответственности (т. 1 л.д. 199-203).

Кроме того, из показаний свидетелей ФИО13, ФИО12, ФИО8, данных ими на предварительном следствии, следует, что 2 октября 2017 г. согласно приказу АО «Красноярсккрайгаз» в Бирилюсском газовом участке проводилась инвентаризация с их участием, а именно в составе начальника службы корпоративной защиты АО «Красноярсккрайгаз» ФИО12, бухгалтера АО «Красноярсккрайгаз» ФИО13 и заместителя начальника Службы «Назаровомежрайгаз» ФИО8 во время инвентаризации мастер данного участка - ФИО9 находился на своем рабочем месте. По его внешнему виду было видно, что он находился на рабочем месте в состоянии «похмелья», так как чувствовался остаточный запах алкоголя. В ходе проведения инвентаризации выявлена недостача денежных средств в сумме 45 604 рубля 27 копеек, а также товароматериальных ценностей: крышек газовой горелки в количестве 80 штук стоимостью 4 рубля 82 копейки за штуку на общую сумму 385 рублей 59 копеек, крышек газовой горелки в количестве 91 штука стоимостью 3 рубля 72 копейки за штуку на общую сумму 338 рублей 99 копеек, 2-х редакторов стоимостью 25 рублей за штуку стоимостью 50 рублей, 1 редуктора РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки, а также газа в количестве 6331,5 кг. Стоимость газа на 2 октября 2017 г. по акту инвентаризации в денежный эквивалент была не переведена, в связи с тем, что цена газа на октябрь не установлена, так как было не определено, устанавливать ли цену реализации, либо цену приобретения. По факту обнаружения недостачи ФИО9 пояснил, что систематически брал денежные средства, вырученные от реализации товарно-материальных ценностей на участке, для личного пользования, обещал возместить ущерб. 

После проведения инвентаризации, руководством АО «Красноярсккрайгаз» издан приказ о проведении дополнительной инвентаризации в Бирилюсском газовом участке. Дополнительная инвентаризация проводилась комиссионно работниками Службы «Назаровомежрайгаз». При повторной инвентаризации от 4 октября 2017 г. сумма недостачи увеличилась. 11 октября 2017 г. ФИО9 был уволен за совершение грубого нарушения трудовых обязанностей - появление на работе в состоянии алкогольного опьянения. ФИО9 в счет погашения недостачи до настоящего времени внесены в кассу АО «Красноярсккрайгаз» денежные средства всего на сумму 57 404 рубля 07 копеек (т. 1 л.д. 173-176, 177-182, 199-203).

Из показаний свидетеля ФИО6, специалиста Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», данных ею на предварительном следствии, исследованных судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что Служба «Назаровомежрайгаз» является структурным подразделением АО «Красноярсккрайгаз». Вся документация службы хранится в АО «Красноярсккрайгаз». В подчинении службы находятся газовые участки, в том числе Бирилюсский газовый участок, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Документация Бирилюсского газового участка также хранится в АО «Красноярсккрайгаз». С 2011 г. в Бирилюсском газовом участке в должности сторожа работал ФИО9, а с 2014 г. ему были вменены обязанности мастера газового участка. По мере необходимости, мастер газового участка делает заявку на доставку на участок газовых баллонов, при этом он сообщает в Службу сколько у него в наличии пустых баллонов, после чего такое же количество баллонов, заполненных газом поступает на участок для реализации, а пустые баллоны возвращают в Службу, что оформляется требованием-накладной, которая подписывается мастером Назаровского ГНП и начальником Службы «Назаровомежрайгаз». На основании данного документа мастеру газового участка передается в подотчет указанный в требовании накладной объем газа, о чем в данной накладной мастер собственноручно ставит свою подпись. Весь газ поставляется в газовых баллонах, объемом 50 литров и 27 литров. В газовом баллоне объемом 50 литров содержится 21 килограмм газа, а в газовых баллонах объемом 27 литров содержится 10,5 килограмм газа. При отправке газа на участки, все газовые баллоны проходят процедуру проверки на целостность баллонов, сроки освидетельствования, запорная арматура проверяется на предмет утечки газа, ставится резьбовая заглушка и производится опломбирование каждого баллона, что в совокупности предупреждает утечку газа и обеспечивает его безопасность при транспортировке, хранении и продаже покупателю. Кроме того, на газовом участке осуществляется реализация комплектующих, а именно горелок и редукторов, которые мастер получает на складе непосредственно в Службе «Назаровомежрайгаз». На газовом участке ведется ведомость реализации газа и комплектующих, на каждом газовом участке установлен кассовый аппарат и при реализации товарно-материальных ценностей с газового участка покупателю выдается кассовый чек, а также по требованию покупателя выдается товарный чек. В Бирилюсском газовом участке установлен металлический сейф для хранения наличных денежных средств (выручки от реализации товарно-материальных ценностей). Один раз в неделю в Бирилюсском газовом участке производится инкассация, т.е. выручка от реализации ТМЦ сдается инкассаторам. Мастер газового участка ежемесячно подготавливает отчет за отработанный месяц, который в начале следующего за отчетным, месяца сдает в Службу, а Служба в свою очередь отчитывается в АО «Красноярсккрайгаз». Ежегодно, по приказу АО «Красноярсккрайгаз», во всех участках осуществляющих реализацию ТМЦ производится инвентаризация основных материальных ценностей и денежных средств, в ходе которой на газовых участках фиксируются остатки товароматериальных ценностей и денежных средств, находящихся в подотчете материально ответственного лица - мастера газового участка. При проведении инвентаризации присутствуют два представителя АО «Красноярсккрайгаз», а также представитель Службы и сам мастер участка, либо лицо его замещающее. 

2 октября 2017 г. в Бирилюсском газовом участке в ходе инвентаризации выявлена недостача денежных средств, которая составила 45 604 рубля 27 копеек, а также товароматериальных ценностей, а именно недостача крышек газовой горелки 80 штук стоимостью 4 рубля 82 копейки за штуку, на общую сумму 385 рублей 59 копеек, крышек газовой горелки в количестве 91 штука, стоимостью 3 рубля 72 копейки на общую сумму 338 рублей 99 копеек. 2-х редукторов стоимостью 25 рублей за 1 штуку на общую сумму 50 рублей, 1 редуктор РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки. Кроме того, в ходе данной инвентаризации выявлена недостача газа в количестве 6 331,5 килограмм. После проведения вышеуказанной инвентаризации руководством «Красноярсккрайгаз» издан приказ о проведении дополнительной инвентаризации и отстранении мастера Бирилюсского газового участка ФИО9 от исполнения обязанностей по должности мастера и передаче товароматериальных ценностей и денежных средств в подотчет заместителю начальника службы «Назаровомежрайгаз» ФИО8 (т. 1 л.д. 194-198).

Кроме того, из показаний свидетелей ФИО8, ФИО5 и ФИО6, данных ими на предварительном следствии, следует, что на основании приказа руководства «Красноярсккрайгаз» 4 октября 2017 г. проводили вторую инвентаризацию на ФИО51 участке. По приезду на место их встретил мастер участка ФИО9, от которого исходил запах алкоголя. С участием ФИО9, комиссионно была проведена инвентаризация, в ходе которой была дополнительно выявлена недостача газа в количестве 252 килограмма и денежных средств в сумме 11 003 рубля 48 копеек. Таким образом, общая недостача согласно двум актам ревизии в Бирилюсском газовом участке по состоянию на 04 октября 2017 г. составила: денежные средства в сумме 56 607 рублей 75 копеек, недостача товароматериальных ценностей составила: крышки газовой горелки 80 штук на общую сумму 385 рублей 59 копеек, крыши газовой горелки в количестве 91 штука, на общую сумму 338 рублей 99 копеек. 2-х редукторов на общую сумму 50 рублей, 1 редуктор РДГС стоимостью 21 рубль 74 копейки, общая сумма недостачи товароматериальных ценностей оставила 796 рублей 32 копейки. Недостача газа составила 6 583,5 килограмм, по цене 17 рублей 16 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 113 000 рублей 64 копейки. Недостача газа была выявлена при пересчете газовых баллонов, согласно которой были пересчитаны газовые баллоны, количество пустых баллонов совпадало с количеством баллонов находящихся в подотчете у ФИО9 ФИО9, после составления акта об инвентаризации частично признал свою вину. При проведении инвентаризации установлено, что количество сданных, а также находящихся в Бирилюсском газовом участке, пустых баллонов, совпадало с количеством полученных ФИО9 баллонов газа для реализации, но учет реализации данных баллонов газа ФИО9 не велся, денежные средства (выручка) инкассации не сдавались, поэтому образовалась недостача газа. Общая сумма выявленной недостачи составила 170404 рубля 71 копейка (т. 1 л.д. 199-203, 194-198, 209-215). 

Из показаний свидетеля ФИО14, ведущего бухгалтера АО «Красноярсккрайгаз», данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ее служебные обязанности входит обработка материальных отчетов газовых участков, проверка материальных отчетов, выписка отчетных документов контрагентам. По результатам инвентаризации за 2017 г. в Бирилюсском газовом участке, мастером в котором являлся ФИО9, была выявлена недостача на сумму 170 404 рубля 71 копейка. В данную сумму вошло отсутствие: крышки газовой горелки (НЗ-101000756) в количестве 171 штуки, стоимостью 4,24 рубля каждая, редуктора (КР-000002841) в количестве 2 штуки, стоимость 25 рублей каждый, редуктора РДГС в количестве 1 штуки стоимостью 21,74 рубля; газа сжиженного в количестве 6583,5 кг, что соответствует 313 баллонов объемом по 50 литров (21 кг газа в каждом); и денежные средства в сумме 56 607 рублей 75 копеек. 

В 2017 г. в Бирилюсском газовом участке было проведено две инвентаризации от 2 октября 2017 г. и 4 октября 2017 г. При первой инвентаризации была выявлена недостача. ФИО9 попросил дать ему время устранить нарушения. При повторной инвентаризации от 4 октября 2017 г. сумма недостачи была увеличена до 170 404 рублей 71 копейки. После чего ФИО9 было дано время, возместить недостачу перед АО «Красноярсккрайгаз», до августа 2018 г. ФИО9 в кассу АО «Красноярсккрайгаз» было внесено денежных средств на сумму 57 404 рубля 07 копеек. 

В Бирилюсском газовом участке, газ реализуется в баллонах за наличный расчет, в свою очередь ФИО9 должен был переводить денежные средства на расчетный счет АО «Красноярскрайгаз», кроме того недостачи по баллонам у ФИО9 не было, поэтому получается ФИО9 присваивал наличные денежные средства (т. 1 л.д. 183-185).

В судебном заседании свидетель ФИО15 показала, что работает на Бирилюсском газовом участке с 2011 г., сначала уборщицей, с 2013 г. - сторожем. В период с 2011 г. по 2017 г. мастером участка работал ФИО9 Всю документацию по оформлению и реализации газа оформлял ФИО9 В период отсутствия на участке мастера, газ продавали сторожа, в том числе и она. Она принимала заявки, записывала сведения о продаже газа в журнал, в ведомости. Чеки она не выбивала, все делал потом ФИО9 Полученные деньги вносила в кассу. Денежные средства проверяли с ФИО9 по ведомости. Если она брала газ для себя, то также записывала об этом сведения в журнал, а чеки ФИО9 пробивал уже потом. Сторожам не разрешалось чеки выдавать. Ключи от участка и гаража были у сторожа, а от сейфа - у ФИО9 Заработную плату начисляет организация, перечисляя ее на карту. ФИО9 заработную плату ей не начислял.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО15, данные ею на предварительном следствии, из которых следует, что в период с 1994 г. и по 2013 г., она работала уборщицей в Бирилюсском газовом участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего она была переведена на должность сторожа Бирилюсского газового участка и с 2013 г. работает по настоящее время. В ее должностные обязанности входит расчистка и уборка территории Газового участка от снега, охрана территории. За весь период работы на газовом участке, случаев, чтобы кто-либо посторонний в ночное время заходил на газовый участок, никогда не было. В период с 2011 г. и до 2017 г., в Бирилюсском газовом участке работал ФИО9, который занимался реализацией газа населению Бирилюсского района. Всю документацию по оформлению реализации газа оформлял только ФИО9 В период отсутствия мастера на участке, когда он уезжал по отдаленным населенным пунктам Бирилюсского района, продажей газа населению занимались сторожа, в их числе и она. Однако это было очень редко. Весь проданный газ во время отсутствия ФИО9, они строго записывали в журнал и в ведомость, прописывая ФИО покупателя, адрес места жительства и покупатель ставил свою подпись в отдельную графу. После чего покупатель рассчитывался, и она выдавала ему газовый баллон соответствующего объема. По приезду ФИО9 на участок все денежные средства от продажи газа, передавались ему, после чего он проводил их через кассовый аппарат. За время работы ФИО9, никогда не говорил о том, что с участка пропадает газ. Всю авансовую отчетность вел ФИО9, заявки также оформлял ФИО9 (т. 1 л.д.236-239).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО15 пояснила, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснила давностью происшедших событий.

Из показаний свидетеля ФИО48, данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает сторожем в Бирилюсском газовом участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В 2014 г. после ухода мастера ФИО50 в отпуск по уходу за ребенком, обязанности мастера участка стал исполнять ФИО9 Ее график работы сутки через трое, то есть с 08:00 часов одних суток до 08:00 часов других суток, после чего три дня выходных. За весь период работы на газовом участке, случаев, чтобы кто-либо посторонний в ночное время заходил на газовый участок никогда не было. В то время, когда ФИО9 исполнял обязанности мастера Бирилюсского газового участка, всю документацию по оформлению реализации газа оформлял только он. В период отсутствия мастера на участке, когда он уезжал по отдаленным населенным пунктам Бирилюсского района, продажей газа населению занимались сторожа, в их числе и она. Однако это было очень редко. Весь проданный газ во время отсутствия ФИО9, она строго записывала в журнал и в ведомость, прописывая ФИО покупателя, адрес места жительства и покупатель ставил свою подпись в отдельную графу. После чего покупатель рассчитывался, и она выдавала ему газовый баллон соответствующего объема, в обмен принимала пустой газовый баллон. По приезду ФИО9 на участок все денежные средства от продажи газа, передавались ему, после чего он проводил их через кассовый аппарат. За время работы ФИО9 никогда не говорил о том, что с участка пропадает газ. Всю авансовую отчетность вел ФИО9, он также оформлял заявки. За время работы ФИО9 в должности мастера, бывали случаи, что он приходил на работу в нетрезвом состоянии, выпивал ли он на работе, она не знает, так как они находятся в разных помещениях, он в кабинете мастера, она в кабинете сторожа. Сама она никогда не видела, чтобы ФИО9 брал наличные денежные средства с кассы участка. Когда она реализовывала газ, то сама она никогда денежные средства не брала, все денежные средства всегда передавала ФИО9 Иногда жители района обращались с целью приобретения комплектующих к газовым плитам и баллонам, а именно газовых горелок и редукторов, но кто именно она не помнит (т. 2 л.д. 8-11).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных им в судебном заседании следует, что он в период с 2015 г. по декабрь 2016 г. работал водителем на Бирилюсском газовом участке. Его руководителем был ФИО9 Он (подсудимый) выписывал путевые листы, давал распоряжения, куда везти баллоны. Если необходимо было куда-то уйти, он отпрашивался у ФИО9 Если что-то сломалось, в том числе и на машине, то он говорил ФИО9, а тот уже делал заявку в г. Назарово, откуда и привозили запчасти. Спам ФИО9 денег на ремонт автомобиля или покупку запчастей не давал. Кто именно его принял на работу он не помнит, что указано в приказе о приеме на работу он не помнит. Трудовая книжка хранилась в г. Красноярске. Премии, заработную плату ФИО9 ему не выплачивал. Заработную плату ему переводили с г. Красноярска на зарплатную карту. Заявление на отпуск писал, на чье имя не помнит, кто подписывал приказ на отпуск, он тоже не помнит. Машину заправляли газом, который был на складе или в г. Назарово. Путевки выписывал ФИО9, которые потом собирал и увозил в г. Назарово. Деньги ФИО9 ему никогда не давал. Он мог только распорядиться выдать газ, баллоны получить.

Из показаний свидетеля ФИО10, данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она проживала с мужем ФИО9 и их совместным ребенком. С 2009 г. она работала в должности мастера Бирилюсского газового участка по адресу: 

<

адрес>. С 2011 г. в Бирилюсском газовом участке в должности сторожа стал работать ФИО9 В 2014 г. она ушла в отпуск по уходу за ребенком, а ее обязанности, как мастера Бирилюсского газового участка стал исполнять ФИО9 За период ее работы в должности мастера недостач на участке не было. В период ее работы в должности мастера, на участке велся черновой журнал, в котором она записывала всех приобретающих газ. Данный журнал велся для себя. А также велась ежедневная ведомость, в которой покупатели газа должны были расписываться, но делали они это не всегда. ФИО9 стал злоупотреблять спиртными напитками, мог пойти на работу в состоянии алкогольного опьянения, не редко возвращался с работы домой, также находясь в состоянии алкогольного опьянения. На этой почве между ними между ними стали происходить конфликты, которые привели в дальнейшем к расторжению брака. В октябре 2017 г. ей от ФИО9 стало известно, что его уволили с Бирилюсского газового участка, так как при проведении ежегодной ревизии выявлена недостача, сумму недостачи он ей не называл, рассказал, что брал денежные средства, полученные от реализации газа и комплектующих к плитам и баллонам, чтобы приобретать спиртное, так как она ему денежные средства на приобретение спиртного не давала. За период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г. ФИО9 домой никаких дорогостоящих покупок не делал (т. 2 л.д. 12-15).

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО11, свидетелей ФИО15, ФИО5, данные ими на предварительном следствии и в суде, показания свидетеля ФИО16 в суде, показания свидетелей ФИО13, ФИО12, ФИО8, ФИО6, ФИО14, ФИО48, ФИО10, данные ими на предварительном следствии, суд расценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, а так же полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО9, данными им как на предварительном следствии и в суде, а так же с другими представленными сторонами доказательствами. 

Согласно приказу ОАО «Красноярсккрайгаз» № 357-пр от 29 сентября 2017 г. «О проведении инвентаризации», для проведения инвентаризации материально-производственных запасов и основных средств, находящихся в подотчете ФИО9 назначена инвентаризационная комиссия в составе председателя комиссии ФИО12, членов комиссии ФИО13 и ФИО8 (т. 3 л.д. 68).

Согласно инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 2 октября 2017 г. материально ответственным лицом - ФИО9 к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно-материальные ценности сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные ценности, поступившие на его ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход (т. 3 л.д. 69-71).

Согласно сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 2 октября 2017 г., проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и выявлена недостача товароматериальных ценностей и денежных средств, находящихся в подотчете мастера Бирилюсского газового участка ФИО9 (т. 3 л.д. 73-75).

Согласно приказу ОАО «Красноярсккрайгаз» от 4 октября 2017 г. «О проведении инвентаризации» для проведения инвентаризации материально-производственных запасов и основных средств, находящихся в подотчете ФИО9 назначена инвентаризационная комиссия в составе председателя комиссии ФИО5, членов комиссии ФИО8 и ФИО6 (т. 3 л.д. 77).

Согласно инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г. материально ответственным лицом - ФИО9 к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно-материальные ценности сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные ценности, поступившие на его ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход (т. 3 л.д. 81-83).

Согласно сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г. проведена инвентаризация фактического наличия ценностей, находящихся на ответственном хранении и выявлена недостача товароматериальных ценностей и денежных средств, находящихся в подотчете мастера Бирилюсского газового участка ФИО9 (т. 3 л.д. 78-80).

Протоколом осмотра места происшествия от 6 декабря 2018 г. осмотрены административное здание и помещение склада Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенные по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70-72).

Протоколом выемки от 9 января 2019 г. у представителя потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11 изъяты: акт проверки по результатам мероприятия внутреннего контроля на Бирилюсском газовом участке АО «Красноярсккрайгаз» от 20 октября 2017 г., анализ счета 41.01 за октябрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2016 г., требование - накладная №73 от 21 октября 2016 г., требование - накладная № 36 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 38 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 101 от 28 октября 2016 г., требование - накладная № 3 от 31 октября 2016 г., требование - накладная № 1 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 2 от 31 октября 2016 г., товарная накладная № 1 от 31 октября 2016 г., товарная накладная № 2 от 31 октября 2016 г., справка по реализации газа населению в октябре 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за октябрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за октябрь 2016 г., анализ счета 41.01 за ноябрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 ноября 2016 г. по 30 ноября 2016 г., требование - накладная №60 от 18 ноября 2016 г., требование - накладная № 20 от 8 ноября 2016 г., требование - накладная № 4 от 1 ноября 2016 г., требование - накладная № 103 от 30 ноября 2016 г., требование - накладная № 1 от 8 октября 2016 г., требование - накладная № 2 от 18 ноября 2016 г., требование - накладная № 3 от 30 ноября 2016 г., товарная накладная № 2 от 30 ноября 2016 г., товарная накладная № 1 от 30 ноября 2016 г., справка по реализации газа населению в ноябре 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за ноябрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за ноябрь 2016 г., анализ счета 41.01 за декабрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 декабря 2016 г. по 31 декабря 2016 г., требование - накладная № 5 от 1 декабря 2016 г., требование - накладная № 22 от 6 декабря 2016 г., требование - накладная № 44 от 13 декабря 2016 г., требование - накладная № 74 от 21 декабря 2016 г., требование - накладная № 6 от 1 декабря 2016 г., требование - накладная № 4 от 30 декабря 2016 г., требование - накладная № 1 от 6 декабря 2016 г., требование - накладная № 2 от 21 декабря 2016 г., требование - накладная № 3 от 27 декабря 2016 г., товарная накладная № 1 от 31 декабря 2016 г., товарная накладная № 2 от 31 декабря 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за декабрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за декабрь 2016 г., анализ счета 41.01 за январь 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 января 2017 г. по 31 января 2017 г., требование - накладная № 13 от 11 января 2017 г., требование - накладная № 3 от 3 января 2017 г., требование - накладная № 28 от 18 января 2017 г., требование - накладная № 2 от 31 января 2017 г., требование - накладная № 1 от 11 января 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 января 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 января 2017 г., справка по реализации газа населению в январе 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за январь 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за январь 2017 г., анализ счета 41.01 за февраль 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 февраля 2017 г. по 28 февраля 2017 г., требование - накладная № 54 от 17 февраля 2017 г., требование - накладная № 19 от 7 февраля 2017 г., требование - накладная № 8 от 2 февраля 2017 г., требование - накладная № 1 от 17 февраля 2017 г., товарная накладная № 1 от 28 февраля 2017 г., товарная накладная № 2 от 28 февраля 2017 г., справка по реализации газа населению в феврале 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за февраль 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за февраль 2017 г., анализ счета 41.01 за март 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 марта 2017 г. по 31 марта 2017 г., требование - накладная № 99 от 30 марта 2017 г., требование - накладная № 71 от 22 марта 2017 г., требование - накладная № 64 от 20 марта 2017 г., требование - накладная № 53 от 16 марта 2017 г., требование - накладная № 44 от 14 марта 2017 г., требование - накладная № 2 от 1 марта 2017 г., требование - накладная № 111 за март 2017 г., требование - накладная без номера от 22 марта 2017 г., требование - накладная № 4 от 30 марта 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 марта 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 марта 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за март 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за март 2017 г., анализ счета 41.01 за апрель 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 апреля 2017 г. по 30 апреля 2017 г., требование - накладная № 61 от 24 апреля 2017 г., требование - накладная № 54 от 20 апреля 2017 г., требование - накладная № 2 от 3 апреля 2017 г., требование - накладная № 88 от 28 апреля 2017 г., требование - накладная № 1 от 30 апреля 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 апреля 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 апреля 2017 г., справка по реализации газа населению в апреле 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за апрель 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за апрель 2017 г., анализ счета 41.01 за май 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 мая 2017 г. по 31 мая 2017 г., требование - накладная № 6 от 3 мая 2017 г., требование - накладная № 35 от 12 мая 2017 г., требование - накладная № 54 от 19 мая 2017 г., требование - накладная № 64 от 24 мая 2017 г., требование - накладная № 1 от 3 мая 2017 г., требование - накладная без номера от 30 мая 2017 г., требование - накладная № 3 от 30 мая 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 мая 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 мая 2017 г., справка по реализации газа населению в мае 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за май 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за май 2017 г., анализ счета 41.01 за июнь 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 июня 2017 г. по 30 июня 2017 г., требование - накладная № 2 от 30 июня 2017 г., требование - накладная № 3 от 29 июня 2017 г., требование - накладная № 1 от 1 июня 2017 г., требование - накладная № 1 от 1 июня 2017 г., требование - накладная № 32 от 13 июня 2017 г., требование - накладная № 54 от 20 июня 2017 г., требование - накладная № 83 от 29 июня 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 июня 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 июня 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за июнь 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за июнь 2017 г., анализ счета 41.01 за июль 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 июля 2017 г. по 31 июля 2017 г., требование - накладная № 2 от 3 июля 2017 г., требование - накладная № 36 от 14 июля 2017 г., требование - накладная № 55 от 20 июля 2017 г., требование - накладная № 59 от 24 июля 2017 г., требование - накладная № 41 от 18 июля 2017 г., требование - накладная № 18 от 10 июля 2017 г., требование - накладная № 1 от 10 июля 2017 г., требование - накладная № 2 от 18 июля 2017 г., требование - накладная № 3 от 24 июля 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 июля 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 июля 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за июль 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за июль 2017 г., анализ счета 41.01 за август 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО9 за период с 1 августа 2017 г. по 31 августа 2017 г., требование - накладная № 4 от 1 августа 2017 г., требование - накладная № 17 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 19 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 35 от 10 августа 2017 г., требование - накладная № 56 от 17 августа 2017 г., требование - накладная № 70 от 22 августа 2017 г., требование - накладная № 75 от 23 августа 2017 г., требование - накладная № 87 от 28 августа 2017 г., требование - накладная № 1 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 1 от 17 августа 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 августа 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 августа 2017 г., справка по реализации газа населению в августе 2017 г., анализ счета 41.01 за сентябрь 2017 г. (до проведения инвентаризации), отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за сентябрь 2017 г., анализ счета 41.01. за сентябрь 2017 г. (после проведения инвентаризации), отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за сентябрь 2017 г., требование - накладная № 1 от 1 сентября 2017 г., требование - накладная № 41 от 13 сентября 2017 г., требование - накладная № 54 от 19 сентября 2017 г., требование - накладная № 64 от 21 сентября 2017 г., требование - накладная № 69 от 25 сентября 2017 г., требование - накладная № 88 от 28 сентября 2017 г., требование - накладная № 1 от 25 сентября 2017 г., счет-фактура № 9309 от 30 сентября 2017 г., счет-фактура № 9310 от 30 сентября 2017 г., счет-фактура № 9251 от 29 сентября 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 сентября 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 сентября 2017 г., анализ счета 41.01 за период с 1 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., товарная накладная № 1 от 2 октября 2017 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» №485-пр от 15 сентября 2016 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 3 октября 2016 г. в ФИО52, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящихся в ФИО52 на 1 октября 2016 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» №357-пр от 29 сентября 2017 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящихся в ФИО52 на 30 сентября 2017 г., карта снятия остатков в ФИО52 на 30 сентября 2017 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 2 октября 2017 г., акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в ФИО52 по состоянию на 30 сентября 2017 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» без номера от 4 октября 2017 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г., акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в ФИО52 по состоянию на 4 октября 2017 г., карта снятия остатков в ФИО52 за период с 1 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., акт снятия остатков в ФИО52 по состоянию на 4 октября 2017 г., ведомости продажи газа в баллонах (с промсклада, с доставкой) за 2017 г. на 42 листах (т. 2 л.д. 77-87).

Протоколом выемки от 19 марта 2019 г. у представителя потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11 изъяты: оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за период с 1 января 2016 г. по 1 октября 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за период с 1 января 2017 г. по 29 сентября 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за 9 месяцев 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за октябрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за ноябрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за декабрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за январь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за февраль 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за март 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за апрель 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за май 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за июнь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за июль 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за август 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за сентябрь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за октябрь 2017 г. (т. 2 л.д. 101-103)

Протоколом выемки от 8 февраля 2019 г. в Бирилюсском газовом участке Службы «Назаровмежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. №, у мастера ФИО17 изъят журнал с черновыми записями мастера за 2016-2017 гг. (т. 2 л.д. 112-113).

Вышеуказанные документы осмотрены протоколами от 1 апреля 2019 г. (т. 2 л.д. 115-248, т. 3 л.д.1-149), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 150-163) и исследованы в судебном заседании9 августа 2019 г.

Судом принимаются в качестве доказательств, полученные в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом приведенные выше протоколы следственных действий. Изъятые протоколами выемок бухгалтерские документы, а так же журнал с черновыми записями суд так же признает допустимыми доказательствами, поскольку они изъяты следователем в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и содержат сведения, позволяющие установить обстоятельства, имеющих значение для уголовного дела.

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы №4 от 26 марта 2019 г. расхождения между документальными и фактическими остатками товарно-материальных ценностей в Бирилюсском газовом участке Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 1 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г. подтверждаются в сумме 114 098 рублей 35 копеек. Расхождения между документальными и фактическими остатками денежных средств в кассе Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 3 октября 2016 г. по 4 октября 2017 г. подтверждается в сумме 27 842 рубля 48 копеек (т. 2 л.д. 105-108).

Научность и обоснованность вывода данной экспертизы, компетентность эксперта, а так же соблюдение при проведении экспертного исследования необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывает, оснований не доверять выводам эксперта не имеется, а потому суд признает данное заключение эксперта допустимым и принимает его в качестве доказательства по делу.

Кроме того, в судебном заседании государственным обвинителем в качестве доказательств виновности ФИО9 в инкриминируемом ему преступлении предоставлены показания свидетелей, приобретавших газ и комплектующие к газовому оборудованию, подтвердивших их реализацию именно ФИО9, как мастером Бирилюсского газового участка. 

Так, из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, данных ими на предварительном следствии и которые были исследованы судом в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в домашних условиях каждый из них пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в месяц они производили замену газового баллона на полный. Когда в газовом баллоне заканчивался газ, они с пустым газовым баллоном приезжали в Бирилюсский газовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы заменить пустой баллон на полный. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., каждый, производил замену газового баллона около двенадцати раз. Мастер участка ФИО9 записывал в ведомость и в журнал их данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего они ставил свою подпись в ведомости и в журнале, после чего передавали денежные средства ФИО9 Затем они шли в склад, на территории газового участка, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ему заполненный газом баллон. Кассовых чеков ФИО9 им не выдавал. При замене всегда оплачивали одну и ту же сумму: ФИО1 - около 400 рублей, ФИО2 около 350 рублей. Они всегда пользуются газовым баллоном объёмом 27 литров. ФИО9 всегда был трезв (т. 1 л.д. 216-219, 240-243).

В судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что в период с 2016 г. по 2017 г. производил замену газового баллона один раз в месяц в Бирилюсском газовом участке. Ездил на своей машине, приезжал с пустым баллоном, забирал полный. Выписывал газовый баллон ФИО9, он расписывался в журнале, чеки за оплату газа не выдавались. Какую платил сумму за баллон, не помнит.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в домашних условиях его семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в месяц он производит замену газового баллона объемом 27 литров на полный, для чего с пустым газовым баллоном едет в Бирилюсский газовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В с. Новобирилюссы только один газовый участок, расположенный по вышеуказанному адресу. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., он производил замену газового баллона около двенадцати раз. Замену производил ФИО9, который записывал в ведомость и в журнал, его данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего он ставил свою подпись в журнале, в ведомости свою роспись он не ставил. После чего он передавал денежные средства ФИО9, каждый раз по 350 рублей. На складе ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ему заполненный газом баллон. Кассовых чеков ФИО9 ему не выдавал. Газовые баллоны всегда были полными. При замене газового баллона, ФИО9 никогда не предлагал ему обменять его на спиртное, либо купить газ «по дешевле», он производил обмен газа только за наличный расчет и согласно стоимости газа на тот период (т. 1 л.д. 220-223).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО3 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий.

В судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что в период с 2016 г. по 2017 г. производил замену газового баллона примерно один раз в год. За газовым баллоном на газовый участок приезжал сам. ФИО9 отдавал деньги, расписывался в журнале, в ведомость вносилась сумма. Сумму не помнит. Чеки ФИО9 ему не выдавал. Он проходил на склад, обменивал баллоны пустой на полный и уезжал. 

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО4, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в домашних условиях в летний период времени его семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в полгода он производит замену газового баллона объемом 27 литров на полный. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., он производил замену газового баллона около двух раз. Для этого он на своем автомобиле с пустым баллоном приезжал в Бирилюсский газовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где мастер участка ФИО9, записывал в журнал, его данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего он ставил свою подпись в журнале, и передавал денежные средства ФИО9, каждый раз около 350 рублей, затем шли на склад, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ему заполненный газом баллон. Свою роспись он ставил только в одном месте, в журнале. Кассовых чеков ФИО9, при замене газового баллона ему не выдавал. При замене газового баллона, ФИО9 никогда ему не предлагал обменять его на спиртное, либо купить газ «подешевле», расчет он производил только за наличный расчет и согласно стоимости газа на тот период (т. 1 л.д. 224-227).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО4 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий.

Будучи допрошенным на предварительном следствии свидетель ФИО18, чьи показания были исследованы судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в летний период в домашних условиях его семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в год он производит замену пустого газового баллона объемом 50 литров на полный, для чего самостоятельно ездит в Бирилюсский газовый участок. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., он производил замену газового баллона один раз. Баллон менял ФИО9, который записал в журнал его данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего он передавал денежные средства ФИО9 около 700 рублей и на складе ФИО9 забрал пустой газовый баллон, а взамен отдал заполненный газом. Он нигде не расписывался, ФИО9 кассовых чеков ему не давал. При замене газового баллона ФИО9 никогда не предлагал ему обменять его на спиртное, либо купить газ «подешевле», оплату он производил только за наличный расчет и согласно стоимости газа на тот период (т. 1 л.д. 228-231).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных им на предварительном следствии, и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в домашних условиях его семья пользуется газовой плитой, замену пустого газового баллона на полный производит один раз в месяц, для чего самостоятельно приезжает в Бирилюсский газовый участок. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г. он производил замену газового баллона около двенадцати раз. Баллоны менял ФИО9, который записывал в ведомость и в журнал, его данные, а именно фамилию, имя, отчество, адрес места проживания, после чего он ставил свою подпись в ведомости. После чего он передавал денежные средства ФИО9 около 700 рублей за баллон объемом 50 литров. На складе ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ему заполненный газом. Газовые баллоны всегда были полными. Каждый раз, когда он приезжал на газовый участок для замены газового баллона, его всегда встречал ФИО9, самостоятельно замену газового баллона он никогда не производил. При замене баллона он всегда оплачивал одну сумму равную примерно 700 рублей. Его семья всегда пользуется газовым баллоном объёмом 50 литров. Когда он приезжал на газовый участок, ФИО9, всегда был трезв, алкоголя он никогда не видел. При нем, ФИО9 ни каких заметок на отдельный лист при замене баллона не делал, он делал только запись в журнал и в ведомость (т. 1 л.д. 232-235).

Из показаний свидетеля ФИО15, исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что в домашних условиях ее семья пользуется газовой плитой, в связи с чем примерно один раз в месяц она производит замену газового баллона объемом 50 литров на полный в Бирилюсском газовом участке. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., она производила замену газового баллона около двенадцати раз. Приезжая на участок, она передавала ФИО9 каждый раз около 700 рублей, он записывал в журнал и в ведомость, ее данные, и адрес места проживания, она ставила свою подпись в журнале и в ведомости, и они вместе с ним шли в склад, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ей заполненный газом баллон. Свою роспись она ставила в одном месте, в журнале и в одном месте в ведомости. При покупке газа, ФИО9, всегда выдавал ей кассовые чеки, однако она их не забирала, так как они ей не нужны. Были случаи, что ФИО9, мог появиться на рабочем месте в состоянии алкогольного опьянения. Оплату она производила только за наличный расчет и согласно стоимости газа, на тот период (т. 1 л.д.236-239).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО15 пояснила, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснила давностью происшедших событий, уточнила, что газ покупала по мере необходимости, когда заканчивался газ в баллоне.

В судебном заседании свидетель ФИО20 показала, что пользуется газовой плитой, в связи с чем, один раз в месяц производит замену пустого газового баллона на полный. Замену газового баллона производит она или ее мать ФИО21 Когда баллон меняла она, то привозила пустой баллон на газовый участок, деньги за полный баллон отдавала ФИО9 Запись в журнал вносилась только один раз. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом были исследованы показания свидетеля ФИО20, данные ею на предварительном следствии, и из которых следует, что в домашних условиях ее семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в месяц они производят замену пустого газового баллона объемом 27 литров на полный. Когда в газовом баллоне заканчивается газ, ее мать ФИО21 вместе с соседом ФИО22 едут в Бирилюсский газовый участок, чтобы заменить пустой баллон на полный. Иногда замену газового баллона производит она. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г. она производила замену газового баллона около 2 раз, остальную замену баллонов производила ее мать - ФИО21 Когда баллоны меняла она, ФИО9 никаких записей в журнал и в ведомости не делал, она подъезжала к складу на территории газового участка, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ей заполненный газом, она передавала ему денежные средства, каждый раз около 400 рублей. Кассовый чек ФИО9 не выдавал (т. 2 л.д. 5-7).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО20 пояснила, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснила давностью происшедших событий. 

В судебном заседании свидетель ФИО23 пояснил, что он пользуется газовой плитой, в связи с чем покупал в период с 2016 г. по 2017 г. и в настоящее время покупает в Бирилюсском газовом участке большие баллоны газа. В основном он сам ездит за газом. Рассчитывался за газ, отдавая деньги ФИО9, после чего расписывался в журнале, отдавал пустой баллон, а получал полный. Газокомплектующие, редукторы никогда не покупал.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ судом были исследованы показания свидетеля ФИО23, данные им на предварительном следствии из которых следует, что в домашних условиях его семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в два месяца он производит замену пустого газового баллона на полный, для чего сам приезжает в Бирилюсский газовый участок. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., он производил замену газового баллона около 6 раз. Мастер газового участка ФИО9, записывал в журнал и ведомость, его данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего он передавал денежные средства ФИО9 каждый раз около 700 рублей за баллон объемом 50 литров и они вместе шли в склад, расположенный на территории газового участка, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ему заполненный газом баллон. Кассовых чеков ФИО9 ему не выдавал. Газовые баллоны всегда были полными. Когда он приезжал на замену баллона, ФИО9 всегда был трезв. ФИО9 ему никогда не предлагал обменять его на спиртное, либо купить газ «по дешевле», оплату он производил только за наличный расчет и согласно стоимости газа, на тот период (т. 2 л.д. 1-4).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО23 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО24 показал, что он в период с 2016 г. по 2017 г. пользовался услугами Бирилюсского газового участка. Он приезжал в с. Новобирилюссы с пустым газовым баллоном, заезжал на территорию газового участка, отдавал деньги и менял пустой газовый баллон на полный. Расписывался ли он в журнале о получении баллона или нет, не помнит.

В соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО24, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он является жителем д. 

<

адрес>. Его семья в домашних условиях пользуется газовой плитой. Газ он покупает в с. Новобирилюссы в Бирилюсском газовом участке. Газ покупает сам, обменивая пустой баллона на заполненный газом. За газ он рассчитывается только наличными деньгами. В 2016-2017 гг. он несколько раз покупал газ в баллонах объемом 50 литров. При покупке газа он всегда рассчитывался в ведомости. Деньги передавал работнику в самом газовом участке (т. 2 л.д. 50-51).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО24 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий. 

В судебном заседании свидетель ФИО25 показал, что в период с 2016 г. по 2017 г. он пользовался услугами Бирилюсского газового участка, покупал маленькие баллоны газа, так как он пользуется газовой плитой. За газовым баллоном приезжал сам на газовый участок, привозил пустой баллон, менял на полный. Он отдавал деньги за баллон, ему выбивали чек.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля ФИО25 данные им на представительном следствии из которых следует, что он является жителем 

<

адрес>. Его семья пользуется газовой плитой. Для этого, он покупает газ в газовом участке в баллонах объемом 27 литров. Газовый участок расположен в с. Новобирилюссы. При покупке газа, он всегда отдает пустой газовый баллон. В 2016-2017 гг. газ покупал у мастера ФИО9 При покупке газа всегда расписывался в ведомости, чек ему также выдавался. Более в участке он ничего не покупал (т. 2 л.д. 64-65).

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии, свидетель ФИО25 пояснил, что подтверждает их в полном объеме, имеющиеся противоречия объяснил давностью происшедших событий. 

Из показаний свидетеля ФИО26, данных им на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в домашних условиях его семья пользуется газовой плитой, в связи с чем один раз в полтора месяца он производит замену газового баллона на полный. В период с октября 2016 г. по октябрь 2017 г., он производил замену газового баллона около восьми раз. Замена пустого газового баллона происходила на Бирилюсском газовом участке, куда он приезжал самостоятельно. ФИО9 записывал в ведомость и в журнал, его данные, а именно фамилию имя, отчество, адрес места проживания, после чего он ставил свою подпись в ведомости и в журнале, после чего он передавал денежные средства ФИО9, каждый раз одну и туже сумму около 350-400 рублей за баллон объемом 27 литров. После этого на складе ФИО9 забирал у него пустой баллон и давал ему наполненный газом. ФИО9, всегда был трезв (т. 1 л.д. 244-247).

Из показаний свидетеля ФИО48, данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в домашних условиях она пользуется газовой плитой, в связи с чем раз в три месяца она производит замену газового баллона на полный в Бирилюсском газовом участке, где и работает сама. При замене газового баллона ФИО9 вносил ее данные в черновой журнал, свои подписи она никогда нигде не ставила, ведомости ФИО9 составлял в конце месяца, когда надо было составлять ежемесячный отчет. Денежные средства за приобретенный газ она всегда передавала ФИО9, и они вместе с ним шли в склад, где ФИО9 забирал пустой газовый баллон, а взамен выдавал ей заполненный газом баллон. Кассовый чек ФИО9 не давал, так как он ей был не нужен. Пользуется она баллоном объемом 27 литров (т. 2 л.д. 8-11).

Из показаний свидетеля ФИО27, данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает в 

<

адрес>. В домашних условиях она пользуется газовой плитой. В 2016-2017 гг. она покупала газ, как с машины доставки, так и в газовом участке в с. Новобирилюссы. При покупке газа она рассчитывалась за газ, после чего получала заполненный газом баллон, а взамен оставляла пустой баллон. Рассчитывалась она только наличными денежными средствами. Бывали случаи, что она не расписывалась в ведомостях. Никаких комплектующих она никогда не покупала. Она пользовалась баллоном объемом 27 литров, покупала примерно по одному баллону в месяц. Нетрезвых сотрудников в газовом участке она никогда не видела(т. 2 л.д. 16-17).

Из показаний свидетелей ФИО28, ФИО29, данных ими на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются жителями 

<

адрес>. В домашних условиях пользуются газовыми плитами. Газ покупают по доставке, то есть с автомобиля. Пользуются газовыми баллонами объемом 27 литров. В 2016-2017 гг. также покупали газ с автомобиля в с. Полевое, рассчитывалась с мастером ФИО9, после чего получали заполненные баллоны, а в обмен сдавали пустые баллоны. Рассчитывалась всегда наличными деньгами. При расчете за газ, бывали случаи, что она не расписывалась в ведомости. В год она покупала около 4-5 баллонов. Когда ФИО9 приезжал в 

<

адрес> для продажи газа, нередко он находился в состоянии алкогольного опьянения. Никаких комплектующих они никогда не покупали (т. 2 л.д. 20-21, 22-23).

Из показаний свидетеля ФИО30, данных ею на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является жительницей д. 

<

адрес>. В домашних условиях она пользуется газовой плитой. Газ она покупает в газовом участке в с. Новобирилюссы. В год она покупает 2-3 баллона объемом 50 литров. В 2016-2017 гг. она также покупала газ в с. Новобирилюссы. При покупке газа она заходила на участок, где рассчитывалась наличными денежными средствами, после чего расписывалась в ведомости, где были указаны ее данные. Затем, она вместе с работником проходили в склад, где она получала заполненный баллон, а взамен оставляла пустой баллон, который привозила с собой. Она всегда рассчитывалась наличными деньгами. Никаких комплектующих в газовом участке она никогда не покупала. Нетрезвых работников в газовом участке она никогда не видела (т. 2 л.д. 24-25).

Из показаний свидетеля ФИО31, данных им на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является жителем 

<

адрес>. В домашних условиях его семья пользуется газовой плитой. Газ в баллонах он покупает объемом 27 литров. Газ покупает только с автомобиля, которые его развозит. В 2016-2017 гг. он также покупал газ с автомобиля, по несколько баллонов за раз. В газовый участок в с. Новобирилюссы он никогда не обращался и газ там не покупал. При покупке газа он рассчитывался наличными деньгами, передавал пустые баллоны, а заполненные баллоны забирал, при этом всегда расписывался в ведомости (т. 2 л.д. 26-27).

Из показаний свидетеля ФИО32, данных им на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является жителем 

<

адрес>. В домашних условиях его семья пользуется газовой плитой. В 2016-2017 гг. газ он покупал в газовом участке в с. Новобирилюссы Бирилюсского района Красноярского края. Газ покупает в баллонах объемом 27 литров. Он знает, что в 2016-2017 гг. в газовом участке мастером работал ФИО9 Нередко, когда он покупал газ, последний находился в состоянии алкогольного опьянения. При покупке газа он рассчитывался за газ наличными деньгами, в ведомости расписывался не всегда (т. 2 л.д. 28-29).

Из показаний свидетеля ФИО33, данных им на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является жителем 

<

адрес>. В домашних условиях он пользуется газовой плитой. Газ он покупает в баллонах объемом 27 литров в газовом участке в с. Новобирилюссы. В год он покупает по 3-4 баллона. В 2016-2017 гг. он также приобретал газ в газовом участке в с. Новобирилюссы. При покупке газа, он заходил в газовый участок, где рассчитывался за газ, затем расписывался в ведомости, где были указаны его данные. Затем, он с работником газового участка проходил в склад, где получал заполненный баллон, а взамен оставлял пустой баллон, который привозил с собой. За газ он рассчитывался наличными деньгами. Никаких комплектующих в газовом участке он никогда не покупал. Нетрезвых работников в газовом участке он не видел (т. 2 л.д. 30-31).

Из показаний свидетелей ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, данных ими на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, они являются жителем 

<

адрес>. В домашних условиях их семьи пользуются газовой плитой. Газ он покупают в газовом участке в с. Новобирилюссы. В год покупали: ФИО34 3-4 баллона, ФИО35 1-2 баллона, ФИО36 по необходимости, ФИО37 по одному раз в три месяца. При покупке газа, заходили в газовый участок, рассчитывались за газ, расписывались в ведомости, где были указаны их данные, затем с мастером проходили в склад, где получали заполненные баллоны, а в обмен оставляли пустые баллоны, равнозначный по объему. Комплектующих к газовому оборудованию не покупали. В 2016-2017 гг. в газовом участке мастером работал ФИО9, которого в нетрезвом состоянии они не видели (т. 2 л.д. 32-33, 34-35, 36-37, 38-39).

Из показаний свидетелей ФИО38,ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО49, данных ими на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются жителями 

<

адрес>. В домашних условиях их семьи пользуются газовыми плитами. Для пользования плитами они покупают газ в баллонах объемом 50 литров. Газ приобретают в газовом участке в с. Новобирилюссы, на обмен привозят пустые баллоны. В 2016-2017 гг. они также покупали газ в баллонах. Рассчитывались наличными деньгами (т. 2 л.д. 40-41, 42-43, 44-45, 46-47, 48-49, 56-57).

Из показаний свидетелей ФИО43, ФИО45, ФИО44, данных ими на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются жителями 

<

адрес>, пользуются газовыми плитами. Газ покупают за наличный расчет в газовом участке с. Новобирилюссы, при этом всегда расписывается в ведомости. В 2016-2017 гг. они также приобретали газ, обменивая пустые баллоны на полные объемом 27 литров. Рассчитывались наличными, расписывались в ведомости. Дополнительно ФИО45 пояснил, что покупал горелки, в количестве 2-3 штук, в ведомости за них не расписывался (т. 2 л.д. 52-53, 54-55, 58-59).

Из показаний свидетелей ФИО46 и ФИО47, данных ими на предварительном следствии и исследованных судом в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются жителями 

<

адрес>. Их семьи пользуются газовыми плитами, для этого в Бирилюсском газовом участке в с. Новобирилюссы они приобретали газ в баллонах. При покупке газа они привозил с собой пустые баллоны на обмен. Газ они приобретали за наличные денежные средства. При покупке газа, расписывались в ведомости (т. 2 л.д. 66-67, 68-70).

Оценивая показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО15, ФИО23, ФИО20, ФИО24, ФИО25, данные ими на предварительном следствии и в суде, свидетелей ФИО1, ФИО18, ФИО19, ФИО2, ФИО26, ФИО48, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО45, ФИО49, ФИО44, ФИО46, ФИО47, данные ими на предварительном следствии об обстоятельствах приобретения ими газа и комплектующих к газовому оборудованию в Бирилюсском газовом участке в 2016 -2017 гг., как непосредственно в участке, а так же с доставкой по месту проживания, суд расценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого ФИО9 судом не установлено и из материалов уголовного дела это не следует, и не противоречат показаниям последнего об обстоятельствах продажи им газа и комплектующих к газовому оборудованию в указанный период времени. 

Органом предварительного расследования действия ФИО9 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. Он обвинялся в том, что неоднократно присваивал денежные средства, получаемые от реализации вверенных ему товарно-материальных ценностей, путем не отражения их продаж в ведомости и журнале продаж, а также в отчете, предоставляемом в бухгалтерию АО «Красноярсккрайгаз», а также неоднократно растрачивал вверенные ему в подотчет товарно-материальные ценности, путем отражения их на остатке в Бирилюсском газовом участке Службы «Назаровомежрайгаз» АО «Красноярсккрайгаз».

По смыслу уголовного закона, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им, как в судебном заседании, так и на предварительном следствии следует, что он похищал только денежные средства, полученные им от реализации газа и комплектующих к газовому оборудованию, которые были переданы ему в подотчет. Данные показания подсудимого стороной обвинения не опровергнуты.

Неоднократное отражение ФИО9 в отчетах наличие остатков газа и комплектующих к газовому оборудованию, несмотря на то, что они фактически отсутствовали в виду их реализации населению (то есть в соответствии с выполняемыми им трудовыми обязанностями), не свидетельствует об их растрате, а является лишь способом сокрытия присвоения полученных от их реализации денежных средств. 

При таких обстоятельствах суд не соглашается с предложенной государственным обвинением квалификацией действий ФИО9 как хищение имущества и денежных средства АО «Красноярсккрайгаз» путем присвоения и растраты, поскольку подсудимым фактически были похищены денежные средства в сумме установленной недостачи в размере 141 940 рублей 83 копейки и полагает необходимым квалифицировать действия ФИО9 как хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем присвоения. 

При этом суд считает, что данная переквалификация действий подсудимого, в силу ст. 252 УПК РФ, не ухудшает положение ФИО9, поскольку само по себе изменение способа хищения имущества вверенного виновному, при условии квалификации органом предварительного следствия его действий двумя способами, то есть, и как присвоение, и как растрата, не влечет нарушения его права на защиту. 

Кроме того, органом предварительного следствия действия ФИО9 квалифицированы по признаку «с использованием своего служебного положения». Однако с данной квалификацией действий подсудимого суд не может согласиться по следующим основаниям.

В качестве доказательств наличия в действиях ФИО9 данного квалифицирующего признака государственный обвинитель сослался на показания ФИО9, представителя потерпевшего ФИО11, показания свидетелей ФИО5, ФИО16, должностную инструкцию мастера Бирилюсского газового участка.

Будучи допрошенным на предварительном следствии представитель потерпевшего ФИО11 пояснял, что согласно должностной инструкции, мастер Бирилюсского участка относится к категории руководителей. В должностные обязанности исполняющего обязанности мастера ФИО9 входило управление и распоряжение имуществом и денежными средствами, состоящими на балансе организации и работа с персоналом газового участка (т. 1 л.д. 86, 90).

После оглашения данных показаний в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО11 пояснил, что мастер на газовом участке является руководителем, поскольку он организует всю работу с населением и внутри организации. Также имеются сторож, их функция охранять помещение, территорию, также есть грузчик. Дополнительные обязанности мастера газового участка ФИО9 были вменены дополнительным соглашением к трудовому договору. Он не согласен с предложенной органом предварительного следствия квалификацией действий ФИО9, как совершенные «с использованием своего служебного положения», поскольку ФИО9 был допущен к работе на участке и ему было передано определенное имущество. Ему были вменены обязанности сохранять имущество и нести за утрату такого имущества ответственность. Согласно должностной инструкции, должность мастера относится к категории руководителя. Вместе с тем в силу своих должностных полномочий ФИО9 не мог распоряжаться денежными средствами, полученными от продажи газа и комплектующих к газовому оборудованию населению, мог только передать их в банк или в бухгалтерию предприятия. Об организационно-распорядительной и исполнительной функциях ФИО9 как мастера участка можно говорить только условно. Все действия, связанные с денежными средствами, он должен был согласовывать с вышестоящим руководством, которое находилось в г. Назарово. Даже если бы ФИО9 начал тратить деньги на ремонт газового участка, он в любом случае должен был это согласовать с руководством. У мастеров участков никакой свободы действий нет. Мастера участков не касаются заработной платы подчиненных их сотрудников. ФИО9 мог вести только табелирование, учет рабочего времени и передавать информацию руководству. В должностной инструкции прописан порядок распорядительных и управленческих действий, но на самом деле он достаточно условный. Любой мастер участка любые действия должен был сначала согласовывать с руководством. Свобода должностных полномочий мастера - это свобода действий продавца. Задача ФИО9 заключалась только в том, чтобы искать свободных клиентов для приобретения товара. А все что связано с товарно-материальными ценностями, мастеру разрешается исключительно только по разрешению руководителя. ФИО9 для реализации вверенного ему имущества было разрешено развозить его людям по домам, то есть реализовывать товар не на участке, а иным способом. 

Из показаний свидетеля ФИО5 в суде следует, что ФИО9, являясь мастером Бирилюсского газового участка, организационно-распорядительными функциями как должностное лицо не обладал. Считает, что он обладал административно-хозяйственными функциями, которые заключались в следующем: прием товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Красноярсккрайгаз», их учет на газовом участке, обеспечение их сохранности, контроль за работниками сторожами, находящимися в подчинении у подсудимого, а также реализация товарно-материальных ценностей населению, сдача вырученных денежных средств через инкассацию, представление интересов Общества в органах власти и местного самоуправления, а также внесение Обществу предложений и заявок, которые утверждались и принимались иными вышестоящими руководящими лицами АО «Красноярсккрайгаз». Никаких самостоятельных действий с вырученными от продажи товарно-материальных ценностей, денежными средствами, ФИО9 совершать не мог. Полагал, что денежные средства ФИО9 похищал как должностное лицо, поскольку он мог выбивать чеки и был материально-ответственным лицом за вверенное ему имущество. 

Согласно должностной инструкции от 31 августа 2015 г., мастер Бирилюсского газового участка №330 относится к должности руководителей. В соответствии с п. 1.7 Должностной инструкции мастер должен знать: законодательные и нормативные правовые акты, федеральные законы, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие деятельность районного газового участка; организационно-распорядительные документы и нормативные материалы других органов, касающихся деятельности районного газового участка; организацию труда и производства, действующие положения по оплате труда и формы материального стимулирования в рамках, возложенных на него обязанностей; порядок составления и согласования планов деятельности участка и отчетов по их выполнению; основы трудового законодательства, Правила внутреннего трудового распорядка Общества; постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие нормативные документы, касающиеся работы Общества и ведения кассовых операций. Согласно п. 1.8 Должностной инструкции мастер является лицом ответственным за: эксплуатацию зданий и сооружений; электрохозяйство на вверенном ему участке; соблюдение правил пожарной безопасности; ведение кассовых операций. Согласно п. 1.9 Мастер является материально-ответственным лицом. Согласно п. 1.10 мастеру подчиняются все работники газового участка. Согласно раздела 2 Должностной инструкции мастер обязан: обеспечивать исправность и поддержание в рабочем состоянии технических устройств, зданий и сооружений, инженерной инфраструктуры; готовить предложения и исходные документы для оснащения участка необходимым оборудованием, инструментом и материалами. Подавать в Службу заявки на инструмент, приборы, необходимые материалы и т.д.; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка общества; обеспечить укомплектованность участка кадрами, распределение обязанностей между сотрудниками, выполнение ими должностных инструкций; снимать кассу в конце смены, ежедневно сдавать денежные средства в банк на расчетный счет Общества. Обеспечивать сохранность денежных средств и других ценностей и нести полную индивидуальную ответственность за необеспечение их сохранности; контролировать выполнение подчиненным персоналом выполнение поручений, трудовых обязанностей в полном объеме, предусмотренных приказами, распоряжениями, должностными и производственными инструкциями; вести табельный учет работников общества; организовать: реализацию газа в баллонах населению: ведение эксплуатационной и отчетной документации, кассовых операций; сохранность оборудования, инструмента, запасных частей, приспособлений, СИЗ, а также рациональное использование материалов, используемых при эксплуатации; ведение регистрации абонентов, приобретающих газ в баллонах. Знакомить потребителей с правилами безопасности при самостоятельной замене газовых баллонов и делать соответствующую отметку в журнале учета. Согласно раздела 4 Должностной инструкции мастер несет ответственность в следующих случаях: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией - в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ; за правонарушения, совершенные в процессе своей трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным и уголовным законодательством РФ; причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ; подготовку и представление недостоверных и несоответствующих требованиям действующего законодательства РФ, внутренним нормативным актам и интересам общества документов и информации; утрату и порчу документов и материальных ценностей, происшедших по его вине (т. 4 л.д. 40-44).

Вместе с тем, в соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 г. «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст. 201 УК РФ.

Таким образом, хищение чужого имущества, вверенного виновному, путем его присвоения влечет уголовную ответственность по признаку использования лицом своего служебного положения только в тех случаях, когда данное лицо выполняло организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в организациях различных форм собственности и использовало данные полномочия для совершения хищения. 

При этом под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом и иные полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организации, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Исходя из перечня служебных обязанностей ФИО9, занимая с 3 марта 2014 г. должность мастера Бирилюсского газового участка Службы «Назаровомежрайгаз» Акционерного общества «Красноярсккрайгаз», являлся материально ответственным лицом, отвечающим за недостачу вверенных ему работодателем материальных ценностей. Также в его обязанности входило обеспечение сохранности вверенных ему предприятием материальных ценностей; снятие кассы в конце смены, ежедневная сдача денежных средств в банк на расчетный счет Общества; обеспечение сохранности денежных средств и других ценностей и полная индивидуальная ответственность за необеспечение их сохранности; реализация газа в баллонах населению: ведение эксплуатационной и отчетной документации, кассовых операций; сохранность оборудования, инструмента, запасных частей, приспособлений, а также рациональное использование материалов, используемых при эксплуатации; ведение регистрации абонентов, приобретающих газ в баллонах.

При этом ФИО9 не был наделен полномочиями принимать самостоятельные решения о распоряжении денежными средствами и иными материальными ценностями Бирилюсского газового участка. Согласно должностной инструкции он обладал полномочиями исключительно технического характера, связанные с реализацией газа и комплектующих к газовому оборудованию, хищение денежных средств он совершил не в связи с занимаемой должностью, а в связи с выполнением своих трудовых функций.

Из предъявленного обвинения и установленных в судебном заседании обстоятельств не следует, что ФИО9 выполнял какие-либо самостоятельные действия, связанные с использованием организационно-распорядительных либо административно-хозяйственных функций в целях хищения вверенного ему имущества.

Показания свидетеля ФИО5 о том, что ФИО9 совершил преступление именно «с использованием своего служебного положения», поскольку имел доступ к товарно-материальным ценностям и являлся материально-ответственным лицом, не могут быть приняты во внимание судом, поскольку не соответствуют требованиям уголовного закона. Кроме того, само по себе указание в должностной инструкции, что мастер газового участка относится к должности руководителей, без фактического наличия у данного лица полномочий, указанных в примечании к ст. 285 УК РФ, и использовании лицом данных полномочий для хищения, не может свидетельствовать о совершении ФИО9 инкриминируемых ему действий именно с «использованием служебного положения».

С учетом изложенного суд считает, что вмененный ФИО9 органом предварительного следствия квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» не нашел своего подтверждения в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО9 по ч. 1 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнений, согласно сведениям КГБУЗ «Бирилюсская районная больница», КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» ФИО9 на учете у врача психиатра не состоит (т. 3 л.д. 225, 226), в судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, ориентировался в судебной обстановке, отвечал на поставленные вопросы, а потому суд приходит к выводу о вменяемости ФИО9 в отношении инкриминируемого ему деяния.

Оснований для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд, исходя из положений ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого деяния, относящегося к категории небольшой тяжести, мотивы и обстоятельства его совершения, предметы преступного посягательства, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, не судимого (т. 3 л.д. 218), к административной ответственности не привлекавшегося (т. 3 л.д. 219), характеризующегося по месту жительства положительно (т. 4 л.д. 53, 55), на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоящего (т. 3 л.д. 225-227), кроме того судом учитываются его возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний в ходе производства предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО9, который не трудоустроен, не имеет в настоящее время возможности получения заработной платы или иного легального дохода, с учетом его имущественного положения, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что подсудимому не может быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание не будет являться целесообразным. 

Также суд не усматривает оснований для назначения ФИО9 наказания в виде обязательных работ, поскольку данный вид наказания не обеспечит достижение целей наказания.

При совокупности всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО9 наказания в виде исправительных работ. 

Назначая ФИО9 наказание в виде исправительных работ, суд учитывает, что подсудимый не относится к категориям лиц, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде исправительных работ, то есть менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, то положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

Не подлежат и применению положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, о чем указывал государственный обвинитель в судебных прениях, поскольку данная норма закона предусматривает назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в то время как данное уголовное дело рассмотрено в общем порядке.

Принимая во внимание обстоятельства впервые совершённого ФИО9 преступления, отсутствие тяжких последствий от его действий, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учётом принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в исправительных работ, назначив его в соответствии ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него определённых обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, обеспечат его надлежащее поведение, предупредят совершение им новых преступлений.

При определении ФИО9 размера наказания и испытательного срока, суд учитывает принцип индивидуализации ответственности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также размер похищенных денежных средств и стоимость похищенных товарно-материальных ценностей.

По мнению суда, именно такое наказание подсудимому является справедливым и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей.

Ранее избранную подсудимому меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, исходя из характера назначаемого наказания, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает во внимание требования ст. 81 - 82 УПК РФ.

Представителем потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11 в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о возмещении материального вреда на сумму 84 536 руб. 76 коп. Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО9 с исковыми требованиями согласился.

Рассматривая заявленный представителем потерпевшего АО «Красноярсккрайгаз» (гражданским истцом) ФИО11 гражданский иск в настоящем уголовном деле, и поддержанный им в судебном заседании, суд находит его обоснованным, отвечающим требованиям ст. ст. 15, 1064 ГК РФ и подлежащим удовлетворению в полном объёме, поскольку ущерб потерпевшему причинён преступными действиями подсудимого (гражданским ответчиком) ФИО9, до настоящего времени не возмещён, подсудимый (гражданский ответчик) ФИО9 иск на указанную сумму признал в полном объеме. 

Доводы государственного обвинителя о зачете денежных средств в размере 57 404 руб. 07 коп., выплаченных ФИО9 в счет возмещения материального ущерба, и в связи с этим взыскания по гражданскому иску с ФИО9 суммы в размере 27 132 руб. 69 коп. судом во внимание не принимаются, поскольку заявленный представителем потерпевшего гражданский иск в сумме 84 536 руб. 76 коп. предъявлен ФИО9 уже с учетом частичного возмещения материального ущерба в сумме 57 404 руб. 07 коп. 

В связи с участием в ходе судебного рассмотрения дела адвоката в порядке ст. 50 УПК РФ, вынесено постановление об оплате труда адвоката Головенко Н.К. за оказание им юридической помощи при защите интересов ФИО9 в ходе судебного разбирательства. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ указанные суммы являются процессуальными издержками. В соответствии с нормами ч.ч.1,2,6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки могут быть взысканы с осужденного, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Учитывая имущественное положение ФИО9, его состояние здоровья, а также то основание, что подсудимым было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, которое не было удовлетворено судом, суд считает возможным освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с участием в деле адвоката по назначению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 250, 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на ФИО9 обязанности: 

- встать на учёт и один раз в месяц являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённых;

- не менять постоянного места жительства, работы, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО9 по настоящему уголовному делу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя АО «Красноярсккрайгаз» ФИО11 о взыскании с ФИО9 материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО9 в пользу АО «Красноярсккрайгаз» 84 536 рублей 76 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: акт проверки по результатам мероприятия внутреннего контроля на Бирилюсском газовом участке АО «Красноярсккрайгаз» от 20 октября 2017 г., анализ счета 41.01 за октябрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 октября 2016 г. по 31 октября 2016 г., требование - накладная № 73 от 21 октября 2016 г., требование - накладная № 36 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 38 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 101 от 28 октября 2016 г., требование - накладная № 3 от 31 октября 2016 г., требование - накладная № 1 от 11 октября 2016 г., требование - накладная № 2 от 31 октября 2016 г., товарная накладная № 1 от 31 октября 2016 г., товарная накладная № 2 от 31 октября 2016 г., справка по реализации газа населению в октябре 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за октябрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за октябрь 2016 г., анализ счета 41.01 за ноябрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 ноября 2016 г. по 30 ноября 2016 г., требование - накладная № 60 от 18 ноября 2016 г., требование - накладная № 20 от 8 ноября 2016 г., требование - накладная № 4 от 1 ноября 2016 г., требование - накладная № 103 от 30 ноября 2016 г., требование - накладная № 1 от 8 октября 2016 г., требование - накладная № 2 от 18 ноября 2016 г., требование - накладная № 3 от 30 ноября 2016 г., товарная накладная № 2 от 30 ноября 2016 г., товарная накладная № 1 от 30 ноября 2016 г., справка по реализации газа населению в ноябре 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за ноябрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за ноябрь 2016 г., анализ счета 41.01 за декабрь 2016 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 декабря 2016 г. по 31 декабря 2016 г., требование - накладная № 5 от 1 декабря 2016 г., требование - накладная № 22 от 6 декабря 2016 г., требование - накладная № 44 от 13 декабря 2016 г., требование - накладная № 74 от 21 декабря 2016 г., требование - накладная № 6 от 1 декабря 2016 г., требование - накладная № 4 от 30 декабря 2016г., требование - накладная № 1 от 6 декабря 2016 г., требование - накладная № 2 от 21 декабря 2016 г., требование - накладная № 3 от 27 декабря 2016 г., товарная накладная № 1 от 31 декабря 2016 г., товарная накладная № 2 от 31 декабря 2016 г., дополнительная справка по реализации газа населению за декабрь 2016 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за декабрь 2016 г., анализ счета 41.01 за январь 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 января 2017 г. по 31 января 2017 г., требование - накладная № 13 от 11 января 2017 г., требование - накладная № 3 от 3 января 2017 г., требование - накладная № 28 от 18 января 2017 г., требование - накладная № 2 от 31 января 2017 г., требование - накладная № 1 от 11 января 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 января 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 января 2017 г., справка по реализации газа населению в январе 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за январь 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за январь 2017 г., анализ счета 41.01 за февраль 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 февраля 2017 г. по 28 февраля 2017 г., требование - накладная № 54 от 17 февраля 2017 г., требование - накладная № 19 от 7 февраля 2017 г., требование - накладная № 8 от 2 февраля 2017 г., требование - накладная № 1 от 17 февраля 2017 г., товарная накладная № 1 от 28 февраля 2017 г., товарная накладная № 2 от 28 февраля 2017 г., справка по реализации газа населению в феврале 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за февраль 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за февраль 2017 г., анализ счета 41.01 за март 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица БирилюсскогоГУ ФИО9 за период с 1 марта 2017 г. по 31 марта 2017 г., требование - накладная № 99 от 30 марта 2017 г., требование - накладная № 71 от 22 марта 2017 г., требование - накладная № 64 от 20 марта 2017 г., требование - накладная № 53 от 16 марта 2017 г., требование - накладная № 44 от 14 марта 2017 г., требование - накладная № 2 от 1 марта 2017 г., требование - накладная № 111 за март 2017 г., требование - накладная без номера от 22 марта 2017 г., требование - накладная № 4 от 30 марта 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 марта 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 марта 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за март 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за март 2017 г., анализ счета 41.01 за апрель 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 апреля 2017 г. по 30 апреля 2017 г., требование - накладная № 61 от 24 апреля 2017 г., требование - накладная № 54 от 20 апреля 2017 г., требование - накладная № 2 от 03 апреля 2017 г., требование - накладная № 88 от 28 апреля 2017 г., требование - накладная № 1 от 30 апреля 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 апреля 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 апреля 2017 г., справка по реализации газа населению в апреле 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за апрель 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за апрель2017 г., анализ счета 41.01 за май 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 мая 2017 г. по 31 мая 2017 г., требование - накладная № 6 от 3 мая 2017 г., требование - накладная № 35 от 12 мая 2017 г., требование - накладная № 54 от 19 мая 2017 г., требование - накладная № 64 от 24мая 2017 г., требование - накладная № 1 от 3 мая 2017 г., требование - накладная без номера от 30 мая 2017 г., требование - накладная № 3 от 30 мая 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 мая 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 мая 2017 г., справка по реализации газа населению в мае 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению замай 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за май 2017, анализ счета 41.01 за июнь 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 июня 2017 г. по 30 июня 2017 г., требование - накладная № 2 от 30 июня 2017 г., требование - накладная № 3 от 29 июня 2017 г., требование - накладная № 1 от 1 июня 2017 г., требование - накладная № 1 от 1 июня 2017 г., требование - накладная № 32 от 13 июня 2017 г., требование - накладная № 54 от 20 июня 2017 г., требование - накладная № 83 от 29 июня 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 июня 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 июня 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за июнь 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за июнь 2017 г., анализ счета 41.01 за июль 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 1 июля 2017 г. по 31 июля 2017 г., требование - накладная № 2 от 3 июля 2017 г., требование - накладная № 36 от 14 июля 2017г., требование - накладная № 55 от 20 июля 2017 г., требование - накладная № 59 от 24 июля 2017 г., требование - накладная № 41 от 18 июля 2017 г., требование - накладная № 18 от 10 июля 2017 г., требование - накладная № 1 от 10 июля 2017 г., требование - накладная № 2 от 18 июля 2017 г., требование - накладная № 3 от 24 июля 2017 г., товарная накладная № 1от 31 июля 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 июля 2017 г., дополнительная справка по реализации газа населению за июль 2017 г., отчет о движении денежных средств по ФИО52 за июль 2017 г., анализ счета 41.01 за август 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО9 за период с 1 августа 2017 г. по 31 августа2017 г., требование - накладная № 4 от 1 августа 2017 г., требование - накладная № 17 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 19 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 35 от 10 августа 2017 г., требование - накладная № 56 от 17 августа 2017 г., требование - накладная № 70 от 22 августа 2017 г., требование - накладная № 75 от 23 августа 2017 г., требование - накладная № 87 от 28 августа 2017 г., требование - накладная № 1 от 4 августа 2017 г., требование - накладная № 1 от 17августа 2017 г., товарная накладная № 1 от 31 августа 2017 г., товарная накладная № 2 от 31 августа 2017 г., справка по реализации газа населению в августе 2017 г., Анализ счета 41.01 за сентябрь 2017 г. (до проведения инвентаризации), Отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за сентябрь 2017 г., Анализ счета 41.01. за сентябрь 2017 г. (после проведения инвентаризации), Отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за сентябрь 2017 г., требование - накладная № 1 от 01 сентября 2017 г., требование - накладная № 41 от 13 сентября 2017 г., требование - накладная № 54 от 19 сентября 2017 г., требование - накладная № 64 от 21 сентября 2017 г., требование - накладная № 69 от 25 сентября 2017 г., требование - накладная № 88 от 28 сентября 2017 г., требование - накладная № 1 от 25 сентября 2017 г., счет-фактура № 9309 от 30 сентября 2017 г., счет-фактура № 9310 от 30 сентября 2017 г., счет-фактура № 9251 от 29 сентября 2017 г., товарная накладная № 1 от 30 сентября 2017 г., товарная накладная № 2 от 30 сентября 2017 г., анализ счета 41.01 за период с 1 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., отчет по газу материально-ответственного лица ФИО52 ФИО9 за период с 01 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., товарная накладная № 1 от 2 октября 2017 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» №485-пр от 15 сентября 2016 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 3 октября 2016 г. в ФИО52, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящихся в ФИО52 на 1 октября 2016 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» №357-пр от 29 сентября 2017 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, находящихся в ФИО52 на 30 сентября 2017 г., карта снятия остатков в ФИО52 на 30 сентября 2017 г., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 2 октября 2017 г., акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в ФИО52 по состоянию на 30 сентября 2017 г., приказ АО «Красноярсккрайгаз» без номера от 4 октября 2017 г. о проведении инвентаризации в ФИО52, сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 4 октября 2017 г., акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся в ФИО52 по состоянию на 4 октября 2017 г., карта снятия остатков в ФИО52 за период с 1 октября 2017 г. по 4 октября 2017 г., акт снятия остатков в ФИО52 по состоянию на 4 октября 2017 г., ведомости продажи газа в баллонах (с промсклада, с доставкой) за 2017 г. на 42 листах, оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за период с 1 января 2016 г. по 1 октября 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за период с 01 января 2017 г. по 29 сентября 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 10.01 за 9 месяцев 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за октябрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за ноябрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за декабрь 2016 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за январь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за февраль 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за март 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомостьпо счету 50.01 за апрель 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за май 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за июнь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за июль 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за август 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за сентябрь 2017 г.; оборотно-сальдовая ведомость по счету 50.01 за октябрь 2017 г. переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО11 по вступлению приговора в законную силу возвратить потерпевшему АО «Красноярсккрайгаз»;

журнал с черновыми записями мастера за 2016 -2017 гг., переданные на ответственное хранение ФИО17, по вступлению приговора в законную силу возвратить потерпевшему АО «Красноярсккрайгаз».

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с участием по уголовному делу защитника, возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Бирилюсский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий Ю.И. Лайшева